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FNs berekraftsmål
Utrydde alle former for fattig-
dom i heile verda

Byggje solid infrastruktur og 
fremje inkluderande og bere-
kraftig industrialisering og 
innovasjon

Utrydde svolt, oppnå mat-
tryggleik og betre ernæring, 
og fremje berekraftig land-
bruk 

Redusere ulikskap i og mellom 
land

Sikre god helse og fremje livs-
kvalitet for alle, uansett alder

Gjere byar og lokalsamfunn 
inkluderande, trygge, robuste 
og berekraftige

Sikre inkluderande, rettferdig 
og god utdanning og fremje 
moglegheiter for livslang læ-
ring for alle

Sikre berekraftige forbruks- 
og produksjonsmønster

Oppnå likestilling og styrkje 
stillinga for jenter og kvinner i 
samfunnet

Handle omgåande for å mot-
arbeide klimaendringane og 
konsekvensane av dei*

Sikre berekraftig vassforvalt-
ning og tilgang til vatn og gode 
sanitærforhold for alle

Bevare og bruke hav og mari-
ne ressursar på ein måte som 
fremjar berekraftig utvikling

Sikre tilgang til påliteleg, bere-
kraftig og moderne energi til 
ein overkomeleg pris

Verne, tilbakeføre og fremje 
berekraftig bruk av økosystem, 
sikre berekraftig skogforvaltning, 
motverke ørkenspreiing, stanse 
og reversere landforringing og 
stanse tap av artsmangfald

Fremje varig, inkluderande og 
berekraftig økonomisk vekst, 
full sysselsetjing og anstendig 
arbeid for alle

Fremje fredelege og inklude-
rande samfunn for å sikre bere-
kraftig utvikling, sørgje for tilgang 
til rettsvern for alle og byggje vel-
fungerande ansvarlege og inklu-
derande institusjonar på alle nivå.
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Statsforvaltaren skal sikre at nasjonal 
politikk vert gjennomført i Møre og Roms-
dal. Vi er eit viktig bindeledd mellom den 
sentrale statsforvaltninga og kommunane.

Statsforvaltaren får oppdrag frå 13 
departement og 10 direktorat. Dette blir 
samordna av Kommunal- og distrikts-
departementet. Oppgåvene kan opp-
summerast i tre hovudpunkt:

•	 Formidle og iverksette nasjonal 
politikk og forventningar til  
kommunane på tvers av alle 
politikkområde 

•	 Samordne og medverke til 
samarbeid mellom kommunar, 
statsetatar og regionale aktørar 

•	 Fremje rettstryggleik for 
einskildmenneske og felles-
skapet, med vekt på likeverd.

Som ny statsforvaltar har eg ei klar mål-
setting om å vere tett på folk, sikre god 
og rettidig informasjon og ha god dialog 
med kommunane.

Gjennom Forventningsbrevet 2022 ynskjer 
vi å tydeleggjere sentrale oppgåver som 
kommunane har ansvar for, og som  
Regjeringa er spesielt opptatt av i året 
som kjem.  

Regjeringa har bestemt at FNs bere-
kraftsmål skal vere det politiske hovuds-
poret for å ta tak i den største nasjonale 
og globale utfordringa vi står overfor.  
Kommunane er viktige aktørar for å nå  
berekraftsmåla. 

Forventningsbrevet er bygd opp kring 
fire hovudkapittel. Målgruppa for 
forventningsbrevet er politisk og admini-
strativ leiing i kommunen, politiske 
utval, og andre aktuelle medarbeidarar 
i kommunen. Målet er å gi kommune-
leiinga ei god oversikt over oppgåver og 
satsingar i nasjonal politikk.

Eg ser fram til god kontakt og dialog med 
kvar einskild kommune på alle teneste-
nivå. Forventningsbrevet er eit supple-
ment til andre møte- og treffpunkt eg ser 
fram til å ha med kommunane. 

statsforvaltar

Styrkje verkemidla som trengst for å gjennom-
føre arbeidet, og fornye globale partnarskap for 
berekraftig utvikling
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Kommunen si rolle i 
samfunnshjulet 
Kommunens samfunnsoppdrag omfattar 
meir enn lovpålagde oppgåver. Dette kan 
også omfatte samarbeid med aktørar utan-
for eigen kommuneorganisasjon. Kommu-
neplanens samfunns- og arealdel er blant 
dei viktigaste verktøya kommunane har for 
å definere og sette rammer for utviklings- 
rolla.  

Kommunestyret og lokaldemokratiet skal 
sørge for at innbyggarane får dei tenestene 
dei har rett på. 

Kommunen sitt samfunnsoppdrag kan 
oppsummerast i fire roller:

•	 Myndigheitsutøvar
•	 Samfunnsutviklar 
•	 Lokaldemokratisk aktør
•	 Tenesteleverandør 

Kommunane og resten av storsamfunnet 
står i store samtidige utfordringar:

•	 Koronapandemi
•	 Klimaendring og tap av natur
•	 Demografiske endringar - færre 

unge og fleire eldre
•	 Sentralisering og urbanisering - 

fleire flyttar til sentrum

•	 Kompetanse og kapasitet 
•	 Digital transformasjon 
•	 Kommuneøkonomi og  

sirkulærøkonomi

Samfunn i omstilling og 
endring
Kommunar og samfunn er i omstilling. 
Teknologiutvikling og klimautfordringar 
påverkar heile samfunnet. Arbeidslivet må 
bli grønare, smartare og meir nyskapande. 
Både private og offentlege aktørar må ut-
nytte ressursane på ein haldbar måte som 
gir grunnlag for lønsemd. Mangel på ar-
beidskraft og kompetanse er ei utfordring 
i dette bildet. Distrikta er hardast ramma.

Koronapandemi
12. mars 2020 markerer eit skilje i Noreg. 
Koronapandemien er global og har prega 
oss som menneske, lokalsamfunn og na-
sjon. Planlegging blir vanskeleg fordi det 
heile tida skjer endringar som vi alle må 
tilpasse oss. Vi kjenner på kostnadene pan-
demien har ført med seg, og vi må framleis 
leve med han.

Klimaendring og tap av natur
Klimaendringane og tap av naturmangfald 
er vår tids største utfordring. Dette verker 

Utfordringsbilde1
Samfunnsutfordringane har blitt meir komplekse, og det blir stilt 
auka krav til kommunesektoren både som tenesteleverandør og som 
utviklingsaktør. Alle kommunar skal løyse dei same lovpålagde tenestene.  
Kommunane skal planlegge og utvikle lokalsamfunnet ut frå lokale behov 
og ivareta demokratiske funksjonar uavhengig av talet på innbyggarar, 
busettingsstruktur eller andre kjenneteikn
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inn på korleis vi forvaltar naturen og na-
turressursane våre. Vi må omstille oss og 
redusere klimautsleppa, redusere tap av 
natur og artsmangfald. Kommunane har ei 
viktig oppgåve i det lokale klimaarbeidet. 

Demografiske endringar - færre 
unge og fleire eldre
Alle prognosar viser at vi lever lengre. Vi 
blir fleire eldre og talet på barn og unge 
går ned. I 2030 vil om lag 21 prosent av 
innbyggarane i Møre og Romsdal vere over 
67 år. I nokre kommunar vil denne alders-
gruppa utgjere om lag 30 prosent av inn-
byggarane. Dette betyr færre i arbeidsfør 
alder som skal sikre velferda. Over år har 
folketalsveksten i vårt fylke vore lågare enn 
i resten av landet. Kommunane kjenner fol-
kesamansetninga i eigen kommune og blir 
utfordra til å tilpasse tenestetilbodet til det 
faktiske behovet. 

Sentralisering og urbanisering - 
fleire flyttar til sentrum
Ein føresetnad for utvikling i regionane er 
livskraftige og attraktive lokalsamfunn. 
Det har over år vore ein trend at folk bu-
set seg i byar og større tettstadar. Også i 
våre kommunar ser vi at folk flyttar frå ut-
kantane og inn til meir sentrale område. 
Samstundes veit vi at det framleis vil vere 
spreidd busetnad i Noreg i framtida. Dette 
må kommunane ta omsyn til i sine strate-
giske planar for samfunns- og tenesteut-
viklinga i kommunen.

Kompetanse og kapasitet 
Tilgang på kompetent arbeidskraft er ei 
utfordring, og konkurransen om kompe-
tansen er størst i distrikta. Krava til kom-
munal oppgåveløysing vil truleg auke, og 
krava til sterkare og kompetente fagmiljø 
vil bli forsterka. Skal kommunane makte å 
gi gode tenester til innbyggarane i framtida, 
må denne utfordringa løyast. Løysinga kan 
vere samarbeid på tvers av geografi, fagmi-
ljø og tekniske hjelpemiddel. 

Digital transformasjon 
Digital transformasjon betyr å endre dei 
grunnleggande måtane verksemda løyser 
sine oppgåver på med hjelp av teknologi. 

Digitalisering og ny teknologi gjer at det 
offentlege kan løyse oppgåvene på nye og 
betre måtar. Møre og Romsdal har nådd 
målet om at 90 prosent av husstandane i 
fylket skal ha tilbod om breiband på meir 
enn 100 Mbit/sekund. 

God digital infrastruktur, kunstig intelligens, 
5G og den store framveksten av data, op-
nar for å tilby betre og meir samanhengan-
de tenester. Utvikling av velferdsteknologi, 
digitale møtearenaer og digitale styrings-
system er nokre døme på teknologi som 
kommunane allereie er kjende med. Digi 
Møre og Romsdal er eit samarbeid mellom 
kommunane som skal styrke kompetanse 
og finne felles digitale løysingar. Det avgje-
rande er i kva grad kommunane evnar å ta 
i bruk tilgjengeleg kunnskap og teknologi. 

Kommuneøkonomi og 
sirkulærøkonomi
Vi går inn i ein periode der inntektene til 
staten og overføringane til kommunane blir 
mindre. Samstundes aukar utgiftene til vel-
ferdstenester. Når handlingsrommet i bud-
sjetta går ned, må nye tiltak i større grad 
finansierast gjennom betre ressursbruk og 
omprioriteringar. Kommunane må planleg-
ge for at kommuneøkonomien vil bli stram-
mare i åra som kjem. Dette er nærare om-
talt i Perspektivmeldinga 2021.

I ein sirkulær økonomi nyttar vi natur-
ressursar og produkt effektivt i eit kretsløp 
der minst mogleg ressursar går tapt. Kom-
munar bør som samfunnsutviklar, plan-
mynde, eigar av bygg og eigedom, teneste-
leverandør og innkjøpar, legge til rette for å 
utvikle sirkulærøkonomiske tiltak lokalt. Til 
dømes offentleg/privat samarbeid og bruk 
av innovative innkjøp.

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-smabyer-og-storre-tettsteder-som-regionale-kraftsentre/id2862406/
https://www.regjeringen.no/contentassets/14fce122212d46668253087e6301cec9/no/pdfs/stm201920200030000dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-14-20202021/id2834218/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonal-strategi-for-ein-gron-sirkular-okonomi/id2861253/
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Berekraftsmåla
FNs berekraftsmål skal vere førande for 
samfunnsutviklinga i Noreg, både nasjo-
nalt, regionalt og lokalt. Dei store globa-
le utfordringane skal svarast på gjennom 
konkrete praktiske grep i den kommunale 
planlegginga. 

Alle kommunane i Møre og Romsdal har fått 
kartlagt si lokale berekraft (KPI-kartlegging) 
gjennom FN-programmet U4SSC. Oppsum-
meringsrapporten etter kartlegginga viser 
at det er spesielt seks hovudområde som vi 
må samarbeide om  å løyse.  I 2022 blir det 
viktig å ta i bruk resultata frå denne kart-
legginga når kommunane skal utvikle sine 
lokalsamfunn i retning av ei meir haldbar 
framtid.  Både i arbeidet med kommune-
planens samfunns- og arealdel vil dei lokale 
KPI-rapportane inngå som eit viktig kunn-
skapsgrunnlag. 

Koronapandemien
Kommunane har fått erfaring med å hand-
tere dei ulike sidene av pandemien, og har 
greidd denne oppgåva godt. Erfaringa må 
nyttast til å lage gode beredskapsplanar og 
ei godt organisert kriseleiing, for å hand-
tere ein situasjon med auka smitte og nye 
virusvariantar. Særleg må kommunane fo-
kusere på samhandlinga mellom kommu-

nelege, beredskapskoordinator, kriseleiing 
og det totale helsefellesskapet.

Ei sentral rolle er å halde innbyggjarane in-
formert om pandemien og smitteverntiltak. 
I dette arbeidet må kommunane sikre at 
viktig informasjon blir mottatt og forstått av 
alle i kommunen. Dette gjeld også dei som 
ikkje kan norsk eller nyttar tradisjonelle in-
formasjonskanalar.

Kommunane må ha særleg merksemd på 
dei gruppene som har hatt store utfor-
dringar gjennom pandemien. Stadig fleire 
kjenner på einsemd og utanforskap. Både 
dei som har utfordringar i høve arbeids-
marknaden og barn og unge som har hatt 
det særleg tungt gjennom tida med pande-
mi. 

Samfunnstryggleik og 
beredskap
Kommunane skal arbeide heilskapleg og 
systematisk med samfunnstryggleik og 
beredskap. Arbeidet skal forankrast i det 
overordna styringssystemet i kommunen, 
og vere integrert i alle planar etter plan- 
og bygningslova. Systematisk arbeid med 
samfunnstryggleik sikrar at risiko- og sår-
barheitsanalysar (ROS-analysar) og plan-
verk er oppdatert og blir utvikla i tråd med 
utfordringane til kommunen. Dette arbei-

Overordna 
prioriteringar2

Regjeringa prioriterer å svare på dei store globale utfordringane også i 2022. 
Det blir viktig for kommunane å ha merksemd på klimautfordringane og 
konsekvensane av pandemien.  Trusselbildet er i endring. Vi må mellom anna 
vere budd på digitale angrep, samanfallande hendingar og meir intenst uvêr.
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det gir eit godt grunnlag for å skape trygge 
og robuste lokalsamfunn. 

Statsforvaltaren skal sommaren 2022 fer-
digstille første versjon av ein oppdatert 
risiko- og sårbarheitsanalyse for Møre og 
Romsdal (FylkesROS). Arbeidet med Fylkes-
ROS løftar fram tema der vi ser behov for 
kompetanseheving, rettleiing og øving i tida 
framover.

Bevaring av naturmangfald
Tap av naturmangfald er både ei global og 
lokal utfordring. Kommunane har ei viktig 
rolle i dette arbeidet. Mellom anna gjen-
nom å bidra til at relevant kunnskap om 
naturmangfaldet blir formidla, forankra og 
integrert i alle sektorar.  Slik kan vi nå dei 
nasjonale måla for naturmangfald. For å ta 
vare på dei mest trua økosystema og den 
mest trua naturen, må kommunane sjå for-
valtninga av ulike sektorar i samanheng. Dei 
trua artane må få særleg stor merksemd 
når kommunane planlegg for nye areal.

Klimaomstilling og 
sirkulærøkonomi
Noreg skal bli eit lågutsleppssamfunn. Det-
te krev omstilling og reduksjon av klima-
gassutslepp. I tillegg må vi tilpasse oss eit 
klima i endring.  Kommunane kan bidra i 
omstillinga mellom anna ved å ta vare på 
karbonrike areal som skog og myr.
 
Kommunane har ei viktig rolle i utviklin-
ga av den sirkulære økonomien. Samvirke 
mellom mange aktørar er avgjerande for at  
ressursane blir i økonomien lengst mogleg, 
og at presset på naturresursane vert redu-
sert. Framtida krev at råvarebruk, avfall, 
utslepp og energibruk vert redusert til eit 
minimum. 

Barn og unge
I Møre og Romsdal er det i dag over 400 fa-
miliar der barn og unge lever i fattigdom. 
Kommunane har god oversikt om kven 
desse er. Regjeringa har allereie auka ut-
lånsramma til Husbanken, med målsetting 
å hjelpe fleire familiar med dårleg økonomi 

til å kunne eige sin eigen bustad. Dette krev 
ein ekstra innsats frå kvar einskild kommu-
ne, og er særskilt viktig for å hindre utan-
forskap. Kommunen må prioritere dette ar-
beidet, slik at talet på familiar med barn og 
unge som lever i fattigdom i Møre og Roms-
dal blir vesentleg mindre i åra framover.

I 2022 blir nye reglar iverksett som skal 
sikre at kommunane arbeider tverrfagleg 
til beste for utsette barn og deira famili-
ar. Oppvekstreforma vil krevje at dei ulike 
sektorane i kommunen samarbeider godt.  
Særleg er samhandlinga mellom barnevern 
og den psykiske helsehjelpa viktig. Kommu-
nane må starte førebuingane til ein ny bar-
nevernlov som trer i kraft i 2023. 

Kommunane må følgje opp dei barna som 
grunna koronapandemien ikkje har fått 
den spesialpedagogiske hjelpa dei har be-
hov for.    

Psykisk helse og rus
Psykiske plager og lidingar er ei av dei sto-
re helse- og  samfunnsutfordringane våre. 
Det er ulik kapasitet og kompetanse i kom-
munane på dette området. Kommunane 
må ha stor merksemd på både førebygging 
og tenestetilbod til denne gruppa. Tidleg 
innsats og rask hjelp, særleg til unge med 
samtidige psykiske plager/lidingar og rus-
problem er viktig. Kommunane må sikre 
at psykisk helsehjelp er slik at folk får hjelp 
når dei treng det.

https://ny.bufdir.no/barnevernsreformen/
https://lovdata.no/pro/#document/NL/lov/2021-06-18-97?searchResultContext=1226&rowNumber=7&totalHits=21920
https://lovdata.no/pro/#document/NL/lov/2021-06-18-97?searchResultContext=1226&rowNumber=7&totalHits=21920
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Kommunen står i eit spenningsfelt 
mellom lokale behov og nasjonal 
politikk. Kommunane vil styre eiga utvik-
ling. Samstundes vil staten at kommu-
nane skal bidra til å iverksette nasjonal 
politikk. Kommunane fungerer dermed 
både som sjølvstyrarar og forvaltarar. 

Statsforvaltaren har både reine fagopp-
gåver for fagdepartement/ direktorat og 
meir generelle/samordna statsoppgå-
ver. Dei fleste oppgåvene er i hovudsak 
retta mot kommunane i fylket. Dette 
kapittelet omhandlar Statsforvaltaren 
sine forventningar til kommunane knytt 
til ulike fagområde.

Statsforvaltarens
forventningar til
kommunane3

Statsforvaltarens skal samordne alle styringssignal som kjem frå Regjeringa 
og Stortinget, og som er retta mot regionane og kommunane. Forventningane 
som vi legg fram i dette dokumentet er forankra i desse styringssignala. 
Samordningsansvaret gjeld også i forhold til andre regionale statsetatar i 
fylket med oppfølgingsansvar overfor kommunesektoren.
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Statsforvaltaren  skal  sikre at viktige nasjonale og regionale omsyn blir ivaretatt 
i kommunalt planarbeid. Fagområde som klima og miljøvern, landbruk, helse, 
oppvekst og samfunnstryggleik står sentralt. Vi skal også sikre at kommunale 
vedtak i plan- og byggesaker er i samsvar med gjeldande lovverk.

3.1 Plansamordning og kommunal 
planlegging

FNs berekraftsmål skal leggast til 
grunn for kommunal planlegging
Nye nasjonale forventningar til regional 
og kommunal planlegging 2019 - 2023 sei-
er at dei 17 berekraftsmåla til FN skal vere 
grunnlaget for samfunns- og arealplanleg-
ginga. Dette gir viktige rammer og føringar 
for kommunal planlegging som verktøy for 
heilskapleg og berekraftig utvikling.

Berekraftsmåla har vore retningsgivan-
de for kommunane sitt planstrategiarbeid 
i denne planperioden. Den kommunale 
planstrategien skal er å rette søkelys mot 
dei planoppgåvene kommunen bør starte 
opp eller vidareføre for å legge til rette for 
ei positiv utvikling av kommunen. Planstra-
tegien gir kommunen ei god oversikt både 
over kommunens samla planoppgåver og 
samla plansystem. 

Kommuneplanen skal vere eit 
strategisk styringsverktøy
Alle kommunar skal utarbeide ein samla 
kommuneplan med samfunns- og arealdel. 
Kommuneplanen er kommunens viktigaste 
verktøy for strategisk samfunnsutvikling og 
arealforvaltning. Planen skal ivareta både 
kommunale, regionale og nasjonale mål, 
interesser og oppgåver i kommunen. 
Kommuneplanens samfunnsdel kan ko-

plast til kommunens budsjett- og økono-
miplanarbeid. Dersom kommuneplanens 
samfunnsdel skal vere eit viktig lokalpoli-
tisk styringsverktøy må planen bli vedtatt. 
tidleg i kommunestyreperioden. Samfunns-
delen kan danne grunnlag for utdjuping av 
delmål og prioriterte satsingsområde gjen-
nom kommunedelplanar, temaplanar og 
overordna strategiar. Samfunnsdelen kan 
også innehalde ein overordna arealstrate-
gi med viktige rammer og føringar for det 
vidare arbeidet med kommuneplanens  
arealdel. 

Samordning, dialog og samarbeid 
Statsforvaltaren ønsker dialog og samar-
beid med kommunane for å få til effektive 
planprosessar og betre plankvalitet. Gjen-
nom den kommunale planlegginga vil tverr-
fagleg og tverrsektoriell innsats vere viktig.  
Nasjonale og viktige regionale interesser 
skal sikrast. Dette krev samordning og sam-
arbeid på tvers av både geografi og forvalt-
ningsnivå. Her står Statsforvaltaren si sam-
ordningsrolle sentral. 

På bakgrunn av vedtekne planstrategiar for 
perioden 2019 – 2023 er dei fleste kommu-
nane godt i gang med revisjon og oppdate-
ring av sine kommuneplanar.
Ei viktig oppgåve i det vidare planarbeidet 
vil her vere knytt til implementering av 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20192023/id2645090/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20192023/id2645090/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommunal-planstrategi/id652436/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanprosessen-samfunnsdelen/id679401/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanprosessen-samfunnsdelen/id679401/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanens-arealdel/id2845096/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanens-arealdel/id2845096/
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berekraftsmåla med utgangspunkt i dei 
kommunevise KPI-rapportane . 

Planfagleg kompetanse og kapasitet
Krava plan- og bygningslova sett til prosess 
og innhald skal vere oppfylt i det kommu-
nale planarbeidet. 

Den kommunale samfunns- og arealplan-
legginga må vere basert på eit oppdatert 
kunnskapsgrunnlag og brei plankompetan-
se. Fleire kommunar har utfordringar knytt 
til mangel på kapasitet og kompetanse på 
planområdet. Ulike typar nettverks- og pro-
sjektsamarbeid vil kunne vere nyttig for å 
møte desse utfordringane. 

•	 Statsforvaltaren vil vere ein 
viktig medspelar og dialogpart. 
Meir informasjon av våre man-
ge og ulike oppgåver på plan-
området er tilgjengeleg på våre 
heimesider. Vi har også utarbeidd 
fylkeskart med lenker til relevant 
statistikk over kommunedata 
knytt til 15 ulike tema-/fagområde.  

•	 Fylkeskommunen har ansvar for 
den regionale planlegginga og 
har elles også ei viktig rolle knytt 
til rettleiings- og oppfølgings-
oppgåver på plan- og statistikk-
området retta mot kommunane.  

•	 Kommunal- og distrikts-
departementet har eit overord-
na forvaltningsansvar for plan- og 
bygningslova. På departementet 
sine nettsider under fana www.
planlegging.no ligg ei samla oversikt 
med rettleiing til plan- og bygnings-
lova, lenke til nyttige ressursar og 
ei innføring i plansystemet på ulike 
nivå.   
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https://mrfylke.no/om-oss/prosjekta-vaare/berekraftfylket-moere-og-romsdal
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71
https://www.statsforvalteren.no/nn/More-og-Romsdal/Plan-og-bygg/
https://www.statsforvalteren.no/More-og-Romsdal/Kommunal-styring/Nyheiter---kommunal-styring/2020/10/temakart---kommunedata/
https://mrfylke.no/naering-og-samfunn/statistikk-analyse-og-kart
https://mrfylke.no/naering-og-samfunn/statistikk-analyse-og-kart
https://www.regjeringen.no/no/tema/plan-bygg-og-eiendom/plan_bygningsloven/planlegging/id1317/
https://www.regjeringen.no/no/tema/plan-bygg-og-eiendom/plan_bygningsloven/planlegging/id1317/


FORVENTNINGSBREV 2022 | 13

FYLKESM
AN

N
EN

 I M
Ø

RE O
G

 RO
M

SD
AL

Statsforvaltaren skal gi kommunane råd og rettleiing i økonomiforvaltninga, blant 
anna i regelverk, inntektssystem og statsbudsjettet. Statsforvaltaren tildeler kvart år 
skjønnsmidlar for å kompensere forhold som ikkje blir fanga opp i inntektssystemet. 
Det blir også tildelt skjønnsmidlar til omstillings- og fornyingsprosjekt. Statsforvaltaren 
fører kontroll med kommunens budsjett, økonomiplan og rekneskap, blant anna 
med inn- og utmelding av ROBEK.

3.2 Kommuneøkonomi og skjønnsmiddel

Kommuneøkonomi
Kommunane skal drive sine tenester inn-
anfor sitt økonomiske handlingsrom. Det 
er kommunestyret som skal prioritere 
nivået på tenestene til eigne innbyggarar. 
Kommunen skal yte eit godt og berekraftig 
tenestetilbod til innbyggarane. Eit samfunn 
i endring krev at kommunane må tilpasse 
nivået på tenestene og tilverke nye løysnin-
gar. Dette må gjerast for å utnytte tilgjen-
gelege ressursar på ein effektiv måte. I til-
legg til eit godt lokaldemokrati, krev dette ei 
berekraftig forvaltning av kommuneøkono-
mien.

I vårt fylke har gjeldsgraden auka gradvis 
over fleire år. Det er 17 kommunar som 
har ei netto lånegjeld i prosent av brutto 
driftsinntekter på over 100 prosent. Ein 
rente-auke blir merkbar ved at driftsutgif-
tene i kommunane aukar tilsvarande. Dei 
fleste av kommunane har også eit netto 
driftsresultat i prosent av brutto driftsinn-
tekter som er under det tilrådde nivået på 
1,75 prosent.  Det vil seie at kommunen har 
eit kostnadsnivå som er for høgt i forhold 
til inntektsnivået, og tenestenivået må då 
justerast for at kommunens rekneskap og 
budsjett skal kome i balanse. I 2020 had-
de berre 12 kommunar ein rekneskap som 
gjorde det mogleg å sette av pengar på dis-
posisjonsfond til uføresette utgifter. 

Kommunane har hatt sterk inntektsvekst, 
mellom anna på grunn av auka skatteinn-
gang. Dette er sett på prøve dei to siste åra 
på grunn av koronapandemien. Det er for-
venta at det blir ei moderat inntektsutvik-
ling i åra som kjem og kommunane må fø-
rebu seg på at kommuneøkonomien vil bli 
strammare. Dette mellom anna på grunn 
av renteauke. 

ROBEK
Talet på ROBEK-kommunar er lågt på lands-
basis, med 18 kommunar. Tre av desse er i 
Møre og Romsdal. Vi ser dessverre at fleire 
kommunar har stram kommuneøkonomi. 
Om det ikkje vert tatt naudsynte grep, vil 
fleire kome på ROBEK i tida som kjem.

Ny kommunelov krev at det blir tatt tidle-
gare grep. Dersom ein kommune har eit 
meirforbruk på over tre prosent av brutto 
driftsinntekter, blir dei meld inn på ROBEK. 
Det skal framleis budsjetterast med balan-
se, og meirforbruk skal dekkast inn. 

Statsforvaltaren vil ta kontakt med dei kom-
munane som er i faresona for ROBEK etter 
at årsrekneskapen er lagt fram.

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/robek-2/id449305/
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Finansielle måltal   
Det er eit krav i kommunelova at kom-
munestyret skal vedta finansielle måltal. 
Måltala skal  brukast som eit verktøy for 
den kortsiktige og langsiktige styringa av 
kommunen sin økonomi.  Alle kommuna-
ne har no vedteke finansielle måltal, men vi 
ser at dei blir brukt i ulik grad. 

Statsforvaltaren rår til at kommunane nyttar 
måltala og har gode prosessar i behandlinga 
og revideringa av finansielle måltal. Det kan 
sikre eigarskap og forståing av plikta kom-
munestyret har i forvaltninga av kommune-
økonomien over tid. Årsbudsjett og øko-
nomiplan bør vise til vedtekne måltal og 
rekneskapen skal også rapportere på des-
se. 

Kommune – Stat - Rapportering - 
KOSTRA
KOSTRA er ein statistikkdatabase som vi-
ser tal for kommunar og fylkeskommunar 
si verksemd. Det er viktig at KOSTRA-rap-
porteringa blir utført korrekt, slik at data er 
pålitelege og samanliknbare. 

Nokre av KOSTRA-opplysningane blir også 
brukt som kriteriedata til utrekning av ram-
metilskotet til kommunane. Statsforvalta-
ren ber kommunane kvalitetssikre at opp-
lysningane er riktig innrapportert.

Skjønnsmidlar
Formålet med skjønnsmidlane er å fange 
opp forhold som ikkje blir godt nok ivaretatt 
i inntektssystemet eller gjennom andre til-
skotsordningar. Skjønnsmidlane skal også 
gå til fornyings- og innovasjonsprosjekt i 
kommunane. For 2022 er det 54 millionar 
til fordeling og om lag 28 millionar av disse 
er allereie fordelt på følgande område; res-
surskrevjande tenestemottakarar, barne-
vern, skyss av helsepersonell, språkdeling 
og helseplattforma.

Det vil bli sendt ut brev til kommunane om 
søknadskriteria for prosjektskjønn/Fylkes-
løft og ordinære skjønnsmidlar tidleg i mars 
2022. Dei siste åra har vi prioritert skjønns-
midlar til prosjekt som alle kommunane har 
delteke på, kalla Fylkesløft. Til dømes Bere-
kraftskartlegginga (KPI), Helseplattforma og 
satsinga på å få Ungt entreprenørskap inn i 
alle skulane våre.

Søknadsfristen for skjønnsmidlane for 2023 
er 1. juni i 2022 med ei ramme på om lag 50 
millionar kroner. 

Fo
to

: S
ve

in
un

g 
D

im
m

en

https://lovdata.no/dokument/LTI/lov/2018-06-22-83
https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/kostra/regnskapsrapporteringen-i-kostra/id551573/
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3.3 Klimaomstilling

Tiltak og verkemiddel for å redusere utslepp av klimagassar skal inn i kommunens 
overordna planar. Noreg har vedtatt ei klimalov. Klimagassutsleppet i 2030 skal 
vere redusert med minst 50 prosent og samanlikna med referanseåret 1990. 
Kommunane sitt arbeid er avgjerande for å nå målet. 

Klimaomstilling
Klimaendringane og tap av naturmang-
fald er vår tids største utfordring. Med kli-
maomstilling meiner vi endringar som gjer 
det mogleg å redusere klimagassutslepp, 
men også endringar som bidrar til at sam-
funnet vert tilpassa eit klima i endring. 
Statsforvaltaren i Møre og Romsdal vil gjen-
nom den tverrfaglege satsinga Klimasnu bi-
dra til dette arbeidet. 

Noreg skal omstillast til eit lågutslepps-
samfunn. Dei fysiske konsekvensane av 
klimaendringane vil påverke økonomi og 
samfunn. Overgangen til eit lågutslepps-
samfunn vil påverke verdien av investerin-
gane i samfunnet. 

Kommunane skal prioritere 
klimaarbeidet
For å bremse den globale temperaturstigin-
ga i tråd med Parisavtalen, må store kutt i 
utsleppa på plass innan 2030. Det er behov 
for ei stor omstilling av samfunnet. Kom-
munane skal prioritere arbeidet for å bi-
dra til reduserte klimagassutslepp og auke 
opptak av klimagassar. 2022 må bli året der 
kommunane går frå ord til handling.  

Kommunane har laga gode mål og strategi-
ar for klima og miljø i sine samfunnsplanar. 
No er det viktig å følgje dette opp vidare 
gjennom konkrete handlingar og tiltak inn-
anfor alle sektorar.

Klimaomsyn i arealplanlegginga 
Arealplanlegging er eit av dei viktigaste ver-
kemidla for å redusere klimagassutslepp, 
inkludert å ta vare på karbonrike areal som 
skog og myr. Planlegginga skal bidra til at 
samfunnet blir forbetra, og blir tilpassa eit 
klima i endring. Varetaking av urørt natur er 
eit viktig tiltak.  

Ei meir samordna areal- og transportplan-
legging vil vere eit effektivt verkemiddel 
for å redusere klimagassutslepp. Statlege 
planretningslinjer for samordna bustad-, 
areal- og transportplanlegging  legg viktige 
rammer og føringar for den kommunale 
planlegginga. Arealplanlegginga i kommu-
nane skal minimere behovet for transport. 
Nye etableringar bør skje i område som al-
lereie er tatt i bruk. 

Klima- og energiplan
Kommunane skal i si overordna planleg-
ging innarbeide tiltak og verkemiddel for å 
redusere utslepp av klimagassar. 

Statsforvaltaren gjennomførte i 2021 ei 
kommuneundersøking for å kartlegge 
status knytt til  arbeidet med klima og kli-
maomstilling. Undersøkinga viste at under 
halvparten av kommunane i fylket hadde 
sett seg ambisiøse mål for reduksjon av kli-
magassutslepp.  Dette er ei klar forventning 
i Statlige planretningslinjer for klima- og 
energiplanlegging og klimatilpasning. 

https://www.statsforvalteren.no/nb/More-og-Romsdal/Miljo-og-klima/klimasnu/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-09-26-1222
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-09-26-1222
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2014-09-26-1222
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-09-28-1469
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-09-28-1469
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Som ledd i det grøne skiftet og overgang frå 
fossilt brennstoff til fornybar energi, aukar 
behovet for elektrisk kraft. Det er viktig at 
kommunane sikrar effektiv energibruk og 
miljøvennlig energiomlegging. 

Kommunane må arbeide for å få på plass 
godt forankra mål, strategiar og tiltak for 
det kommunale klimaarbeidet i løpet av 
2022. Fleire av kommunane vil arbeide med 
nye klimaplanar i 2022. 

Klimanettverka i fylket vil vere ein viktig 
arena for samarbeid mellom kommunane i 
dette arbeidet. Dette omfattar også arbeid 
med klimarekneskap og klimabudsjett.
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3.4 Samfunnstryggleik og beredskap

Kommunane skal sjå samfunnstryggleiksverdiar og -utfordringar i eit heilskapleg 
perspektiv der målet er å bygge trygge og robuste lokalsamfunn. For å trygge 
innbyggjarane må kommunane også planlegge for langvarige kriser, samansette 
trugslar og moglege samtidige hendingar.

Krisehandtering og  
beredskapsplanar for korona
Koronapandemien og krisehandtering har 
prega dei to siste åra. Vi ventar at kommu-
nane har oppdaterte beredskapsplanar. 
Dette gjeld også planar for auka smitte og 
nye virusvariantar, godt organisert kriselei-
ing og tilfredsstillande tilgang til kommune-
legefunksjon. 

Kommunelegane og beredskapskontaktane 
bør ha tilstrekkeleg kapasitet til bered-
skapsarbeid og ha god dialog med kommu-
nal kriseleiing.

Evaluering og oppdatering av 
heilskapleg ROS-analyse
Vi oppmodar kommunane til å gjennomføre 
evaluering(ar) undervegs i krisehandteringa 
av pandemien slik at viktige læringspunkt 
ikkje vert gløymde. Mange kommunar øvde 
i 2021 på digitale angrep, og har evaluert 
øvinga. Dette kan gi grunnlag for å gjen-
nomføre endringar i heilskapleg ROS-ana-
lyse og tilhøyrande planverk. 

Oppfølging av berekraftsmåla til FN
Fleire av berekraftsmåla til FN er viktige for 
samfunnstryggleiken. Dette gjeld mellom 
anna motarbeiding av klimaendringar, va-
retaking av økosystemtenester og bygging 
av robust infrastruktur. Gjennom arbeidet 
med å førebygge uønskte hendingar styr-
kar vi motstandsevna til samfunnet.  

Dette gjeld til dømes mattryggleik, vassfor-
syning, straum og nettutfall. 

Kommunal planlegging og 
klimatilpassing
Klimatilpassing skal inngå i planarbeidet til 
kommunen, jf. statlige planretningslinjer 
for differensiert forvaltning av strandsonen 
langs sjøen.   Klimaprofil Møre og Romsdal 
skal leggjast til grunn for dette arbeidet. I 
Møre og Romsdal vil klimaendringane sær-
leg føre til behov for tilpassing med tanke på 
kraftig nedbør og problem med overvatn, 
stormflod og havnivåstiging, endringar i 
flaumforhold og skred. Kommunane kan 
søke tilskot til kunnskapsoppbygging om 
klimaendringar og klimatilpassingstiltak. 

Kommunal planlegging og 
storulykkeverksemder
Ein del verksemder som blir etablert som 
følgje av «det grøne skiftet» (som batteri-
fabrikkar, hydrogenfabrikkar, biogassan-
legg m.m.), kan føre til problem knytt til 
verksemdrisiko og mogleg storulykkerisi-
ko. Ved etablering av nye verksemder må 
kommunen gjere vurderingar i tråd med 
forventningane i «det grøne skiftet». Det 
kan mellom anna vere tema som energi-
tilgang, risikofylte anlegg, nedbygging av 
areal og utslepp. Desse og fleire tilhøve må 
vurderast i behandlinga av arealplansaker.

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/statlige-planretningslinjer-for-differensiert-forvaltning-av-strandsonen-langs-sjoen/id2850282/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/statlige-planretningslinjer-for-differensiert-forvaltning-av-strandsonen-langs-sjoen/id2850282/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/statlige-planretningslinjer-for-differensiert-forvaltning-av-strandsonen-langs-sjoen/id2850282/
https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/more-og-romsdal
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.miljodirektoratet.no%2Fansvarsomrader%2Fklima%2Ffor-myndigheter%2Fklimatilpasning%2Ftilskudd-til-klimatilpasning%2F&data=04%7C01%7Cbebli%40statsforvalteren.no%7C0a5db96c19ce4a52dfdc08d9df4e2146%7C8a6fa58e51534bfa9a8b573d985a4186%7C0%7C0%7C637786348917049374%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=c07BUCDraOlfBcIqqTvy3Z0SpVXsP%2FQ5TjgcYYqZbGk%3D&reserved=0
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Kommunar med storulykkeverksemder 
må ha beredskapsplanar som varetek 
naudsynte beredskapsmessige tiltak for 
verksemda. Desse beredskapsplanane skal 
øvast jamleg.

Heilskapleg og systematisk arbeid 
med samfunnstryggleik og beredskap
I våre tilsyn med kommunal bered-
skapsplikt vil Statsforvaltaren ha fokus på 
at kommunane arbeider heilskapleg og 
systematisk med samfunnstryggleik og 
beredskap. Arbeidet skal forankrast i det 
overordna styringssystemet til kommunen, 
og vere integrert i alle planar etter plan- 
og bygningslova. Systematisk arbeid med 
samfunnstryggleik sikrar at analysar og 
planverk er oppdatert og utviklast i tråd 
med utfordringane til kommunen.
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3.5 Natur, miljøvern og arealforvaltning

Klimaendringar og tap av naturmangfald er vår tids største utfordring. Når 
kommunen ønskjer å bruke areal til ulike formål, må det vurderast kva 
konsekvensar planen eller tiltaket kan få for klima og miljø. Ei konsekvensutgreiing 
skal vere basert på kjende metodar for innhenting av kunnskap og vurderingar 
av påverknad og konsekvens. 

Tap av naturmangfald
Tap av naturmangfald er både ein global og 
ei lokal utfordring, både på land, i vassdrag 
og i kystsona.  For å ta vare på økosystema 
og den mest trua naturen er det nødven-
dig å sjå forvaltninga innan ulike sektorar i 
samanheng. 

Gjennom arbeid med ein tematisk 
kommunedelplan for naturmangfald kan 
kommunen auke kunnskapen sin om eig-
ne naturverdiar. Kommunedelplan for 
naturmangfald skal styrke kunnskaps-
grunnlaget for politiske og administrative 
avgjerder. Planen skal vere føreseieleg for 
forvaltninga, eigarar og utbyggjarar og eit 
reiskap for å synleggjere naturmangfaldet 
som verdi. Ein slik plan vil ikkje vera juridisk 
bindande for arealbruk, men planarbeidet 
vil opne for brei deltaking og politiske dis-
kusjonar om prioriteringar knytt til naturm-
angfald.

Det har vore gjennomført nasjonale pilot-
prosjekt i regi av Miljødirektoratet med 
kommunedelplanar for naturmangfald. 
Kommunane som har vore med på piloten 
er nøgd med at dei har fått meir tilgjenge-
leg og systematisert kunnskap i eigen kom-
mune. Dei rapporterer om at både tilsette 
og politikarar har fått auka kompetanse om 
naturmangfaldet, utfordringar og aktuelle 
tiltak. 

Kommunar kan søke om tilskotsmidlar for 
ivaretaking av naturmangfald i kommune-
planlegging. 

Villaksen på raudlista - blir rekna 
som nær trua
Norsk raudliste for artar vart oppdaterte 
i november 2021. Raudlista er ei oversikt 
over artar i Noreg som er utdøyande, trua 
eller som i nær framtid kan bli trua. 

Ein av dei nye artane på lista er villaksen. 
Den har hamna på raudlista fordi talet på 
laks som kjem inn til elvane er kraftig redu-
sert. Ved arealplanlegging i og langs desse 
vassdraga, samt i sjøen, bør kommunen ta 
omsyn til dei økologiske forholda og levevil-
kåra for laksefisk. 

Naturleg vassføring, god vasskvalitet og 
riktige temperaturforhold er viktig for at 
laksen skal ha gode levevilkår. Ulike tiltak 
og inngrep i og langs sjø og vassdrag kan 
medføre endringar som er uheldige for lak-
sefisk og anna liv. Døme er erosjonssikring, 
arealinngrep i nedbørfelt og sidebekkar, 
vegar langs elvane, kraftutbygging, foru-
reining, grusgraving og nydyrking inn mot 
elvar som er lakseførande. 
Det er viktig at kommunane samarbeider 
med lokale elveeigarlag, NVE og Statsfor-
valtaren i saker som kan gi negative konse-
kvensar for økosystema i vassdraga. 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/miljohensyn-i-arealplanlegging/naturmangfold/kommunedelplaner-for-naturmangfold/https:/www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/miljohensyn-i-arealplanlegging/naturmangfold/kommunedelplaner-for-naturmangfold/
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddNaturmangfoldKommuneplanleggingSkjema/Startside/Index?s%C3%B8knadstypeId=70
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddNaturmangfoldKommuneplanleggingSkjema/Startside/Index?s%C3%B8knadstypeId=70
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddNaturmangfoldKommuneplanleggingSkjema/Startside/Index?s%C3%B8knadstypeId=70
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Avløp
Svært mange kommunar i Møre og Roms-
dal har store utfordringar knytt til gam-
le  leidningsnett og for dårleg reinsing av 
avløpsvatn. God kontroll med avløpsvatn 
er viktig, då det inneheld organisk mate-
riale, næringssalt (fosfor og nitrogen) og 
tarmbakteriar. Utslepp av ureinsa eller for 
dårleg reinsa avløpsvatn kan føre til over-
gjødsling av sjø og ferskvatn, samt forurei-
na badevatn og drikkevatn.

Kommunen er forureiningsmynde for ut-
slepp av sanitært og kommunalt avløps-
vatn. Statsforvaltaren er forureiningsmyn-
de for større tettbygde område. Det må 
sikrast at avløpsnett og reinseanlegg er i 
tråd med forskrifta. 

Kommunen må jobbe systematisk for å få 
ein infrastruktur som sikrar at handteringa 
av avløpsvatn er i tråd med krava i forskrift 
og løyve. Dette vil medføre kostbare tiltak 
som krev langtidsplanlegging og politisk 
vilje for å sikre tilstrekkeleg finansiering og 
gjennomføring.

Grunnforureining
Eit terrenginngrep i forureina grunn aukar 
risikoen for å bli eksponert for forureining, 
og aukar risikoen for at ureininga spreier 
seg i miljøet. Kommunen har mynde i byg-
ge- og gravesaker i ureina grunn. Regelver-
ket skal sørge for at bygging og graving i 
forureina grunn ikkje fører til forureining, 
og at det blir rydda opp slik at eigedomen 
kan brukast til det planlagde føremålet. 

For at kommunen skal klare å følgje opp 
regelverket må det gjennomførast kon-
troll over områda med mogleg forureining. 
Kommunen må registrere, oppdatere og 
vedlikehalde data i databasen Grunnforu-
rensning.

Natur og miljøomsyn i planlegginga 
Kommuneplanens arealdel skal vise sa-
manhengen mellom framtidig samfunnsut-
vikling og arealbruk i kommunen. Det kan 
også utarbeidast arealplanar for deler av 
kommunens område. Begge desse planty-
pane kan vere grunnlag for vidare utdjuping 
gjennom område- eller detaljregulerings-

planar. Det er viktig at kommunen følgjer 
opp vedtekne arealplanar så godt som råd 
og i avgrensa grad gir dispensasjonar. Vi 
oppmodar kommunane å vurdere om det 
bør vere  søknad for tilretteleggingstiltak 
for friluftsliv i utmark.

Ny rettleiar for 
konsekvensutgreiingar
For planar og tiltak som kan få vesentlege 
verknader for miljø og samfunn, skal det 
gjennomførast ei konsekvensutgreiing. 
Hensikta med konsekvensutgreiinga er å 
sørge for at omsynet  til miljø og samfunn 
blir ivaretatt i planlegginga. Ny rettleiar 
for konsekvensutgreiingar for planar etter 
plan- og bygningslova vart gitt ut i 2020, og 
oppdatert i mai 2021.

Rettleiaren er utarbeidd til bruk ved konse-
kvensutgreiing av alle planar og tiltak. Han 
viser til metodar for å kartlegge klima- og 
miljøtema, setje verdiar og vurdere på-
verknad og konsekvens. 

Statsforvaltaren forventar at kommunane 
gjer seg kjend med Forskrift om konse-
kvensutredninger. Kunnskapsgrunnlaget 
som blir brukt i vurderingane i konsekvens-
utgreiinga følgjer ei rekkje krav. Fleire krav 
til innhenting av kunnskap er nærare om-
talt i forskrifta kapittel 5. 

Motsegn 
Statsforvaltaren grip inn i kommunal are-
alforvaltning ved å varsle eller fremje mot-
segn, og ved å klage på vedtak i dispensa-
sjonssaker. Dette vil berre bli nytta som 
verkemiddel når kommunane ikkje tek 
tilstrekkeleg omsyn til viktige regionale el-
ler nasjonale interesser. Vi ønsker eit tett 
samarbeid der vi søker å løyse slike konflik-
tar utan å nytte mekling som verkemiddel. 
Regelverk og prosedyrar om motsegn går 
fram av Rundskriv H-2/14 ; Retningslinjer for 
innsigelse i plansaker etter plan- og bygnings-
loven. 

https://grunnforurensning.miljodirektoratet.no/
https://grunnforurensning.miljodirektoratet.no/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/veileder-om-konsekvensutredning-for-planer-etter-plan-og-bygningsloven/id2864622/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/veileder-om-konsekvensutredning-for-planer-etter-plan-og-bygningsloven/id2864622/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forskrift-om-konsekvensutredninger/id2573435/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forskrift-om-konsekvensutredninger/id2573435/
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kmd/dok/rundskriv/2014/rundskriv-h-214---supplering-av-rundskri.html?id=751295
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Statsforvaltaren ynskjer tidleg og god dia-
log med kommunen for å sikre kunnskap 
og unngå motsegn.

For ei nærare utdjuping av miljøinteresser 
av nasjonal og vesentleg regional betyd-
ning, kan det visast til Rundskriv T-2/16 frå 
Klima- og miljødepartementet; Nasjonale og 
regionale interesser på miljøområdet – klar-
gjøring av miljøforvaltningens praksis. Rund-
skrivet gjer det klart korleis kommunen kan 
legge ut areal til bruk som ikkje er i strid 
mot nasjonale og viktige regionale interes-
ser på natur og miljøområdet. Vi vil gjere 
kommunane i stand til å ivareta økosyste-
ma i arealforvaltninga mellom anna gjen-
nom rettleiing i bruk av kartlagt naturtypar 
i Naturbase. Det er varsla ei oppdatering av 
T-2/16 i 2022.

Mekling
Statsforvaltaren er også meklingsinstans. 
Når det ligg føre ei motsegn til eit planfor-
slag kan ikkje kommunen vedta planen. 
Saka kan gå vidare, anten ved at kommunen 
endrar planen, det vert gjennomført mek-
ling , eller at planen går direkte til avgjerd 
i Kommunal- og distriktsdepartementet 
(KDD).

Dei fleste motsegnsakene blir løyst gjen-
nom dialog og uformelle arbeidsmøte. 
Uavklarte motsegnssaker kan vere tema 
for vidare drøfting og forhandling gjennom 
formelle meklingsmøte i regi av Statsforval-
taren.  Dersom mekling ikkje fører fram blir 
saka oversendt departementet (KDD) for 
vidare sluttbehandling og endeleg vedtak.
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https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-og-vesentlige-regionale-interesser-pa-miljoomradet--klargjoring-av-miljoforvaltningens-innsigelsespraksis/id2504971/
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Dispensasjonar etter plan- og 
bygningslova 

Dispensasjon skal vere eit unntak. Den 
store hovudregelen er at kommunen skal 
avklare arealbruken gjennom arealplanar. 
Ein arealplan er eit viktig styringsverktøy, 
og det skal sikre heilskapleg og langsiktig 
bruk av areala i kommunen. Viktige omsyn 
i planprosessen er medverknad, samråd 
og offentlegheit. Ein dispensasjonspraksis 
der gjeldande arealplanar i stor grad blir 
sett til side, gjer arealbruken lite føreseieleg 
for grunneigarar, naboar og andre med in-
teresser i planområdet. Det vil også svekke 
planen som styringsverktøy.

Dispensasjonspraksis i kommunane
Kommunane behandlar mange 
dispensasjonssaker i løpet av eitt år. 
Dette ser vi i talet på dispensasjonssaker 
som kjem på høyring til Statsforvaltaren. 
Statistikk for 2021 viser at det har vore ein 
auke i talet på desse sakene. Ein stor del 
av klagesakene som vi har til behandling 
etter plan- og bygningslova, gjeld òg 
dispensasjon. 

Nokre tiltak har verknader som gjer at det 
ikkje vil vere høve til å gi dispensasjon. Om 
ein skal gå vidare med slike tiltak må det 
løysast gjennom reguleringsplan. Kommu-
nane må i større grad løyse dette gjennom 
planlegging, og ikkje ved dispensasjonsbe-
handling. Det er viktig å få  ei sak inn på rett 

spor på eit tidleg tidspunkt. Å legge opp til 
ei dispensasjonsbehandling som ikkje kan 
føre fram, inneber unødig bruk av tid og 
ressursar for alle partar. 

Dispensasjonsbehandlinga
Ein dispensasjon stiller særlege krav til 
saksbehandlinga. Ofte vil det vere krav om 
at saka skal sendast på høyring. Som høy-
ringsinstans opplever vi at ein del dispensa-
sjonssaker ikkje er tilstrekkeleg opplyst når 
dei blir sendt over til Statsforvaltaren for 
uttale. Det gjer det vanskeleg for oss å gi ei 
fagleg tilråding i saka. 

Som klageinstans ser vi at kommunane 
tidvis har utfordringar med å gjere riktige 
og gode dispensasjonsvedtak. I fleire sa-
ker er det gjort mangelfulle vurderingar av 
dispensasjonsvilkåra, eller det er lagt for 
stor vekt på personlege omsyn og ønsker. 
Ei anna utfordring er at grunngjevinga for 
dispensasjon er mangelfull. Dette er tilhøve 
som ofte vil føre til at vi som klageinstans 
må endre eller oppheve kommunane sine 
dispensasjonsvedtak. 

Dispensasjonssaker kan vere utfordrande. 
For å hjelpe kommunane har vi utarbeidd 
ein dispensasjonsrettleiar som vi håpar 
kan vere eit nyttig verktøy i saksbehand-
linga. Rettleiaren vil bli tilgjengeleg på våre 
heimesider i løpet av våren. 
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3.6 Landbruk

Kommunane skal legge til rette for utvikling av landbruket, både med tradisjonell 
bruksutbygging og som Hoppid.no aktør. Statsforvaltaren har ansvaret for 
oppfølging av nasjonal landbruks- og matpolitikk i fylket. Dette gjeld både 
utviklingsoppgåver og forvaltningsoppgåver på landbruks- og matområdet. 
Statsforvaltaren skal etablere møteplassar for erfaringsutveksling og formidle 
statlege forventningar. 

Kommunal landbruksforvaltning
Den kommunale landbruksforvaltninga le-
verer viktige tenester til  landbruket i sin 
kommune.   Landbruket er ei stor næring 
i Møre og Romsdal. Kommunane har eit  
viktig forvaltaransvar for tilskotsordningar, 
særlover og arealbruk. I fleire av fylkets 
kommunar er landbruksforvaltninga liten 
og sårbar. Vi vil oppfordre kommunane til 
å rette søkelys på kva risiko lav bemanning 
inneber, og gjerne ha samarbeidsavtalar 
med ein nabokommune.  

Kommunane har førsteinstansansvaret 
for fleire av dei viktigaste tilskotsordninga-
ne til landbruket. I 2021 var utbetalingane 
av produksjonstilskot og avløysartilskot 
til gardbrukarar i vårt fylke rett under 700 
millionar kroner. Dette er midlar Stortinget 
løyver for at vi skal ha ein nasjonal mat-
produksjon, landbruk i heile landet og eit 
levande kulturlandskap. For landbruksnæ-
ringa er det avgjerande at kommunane har 
ei operativ og robust landbruksforvaltning. 

Effektiv tilskotsforvaltning
Innan tilskotsforvaltning har kommunane 
oppgåver som kunnskapsformidlar, saks-
behandlar og kontrollinstans.  Kvart år vert 
det utbetalt store tilskotsbeløp til landbru-
ket i fylket (jordbruket og skogbruket). God 

tilskotsforvaltning inneber at det er utar-
beidd rutinar som sikrar at rett utbetalings-
beløp når ut til dei som har rett på tilskot. 
Kommunane må ha rutinar som sikrar god 
tilskotsforvaltning, og kravet om ein eigen 
kontrollplan i kvar kommune er skjerpa. 
Gode kontrollrutinar  skal sikre at brot på 
regelverket vert avdekka og følgt opp. 

Arealforvaltning og jordvern
Tilgangen på dyrka jord er nøkkelen til na-
sjonal sjølvforsyning. Dyrka jord represen-
trar også viktige landskapsverdiar.  

Stortinget har vedtatt ein nasjonal jord-
vernstrategi som seier at årleg omdispone-
ring av dyrka jord må vere under 3000 de-
kar per år. Fylkestinget i Møre og Romsdal 
har gjennom vedtak av landbruksmeldinga 
(juni 2017) vedtatt ei målsetjing om at om-
disponering av dyrka jord skal vere under 
200 dekar årleg. Vi ser ei positiv utvikling i 
fylket dei siste åra, og det er framleis eit pri-
oritert arbeid å halde nedbygging av dyrka 
jord på eit minimumsnivå. 

I perioden frå 2016 til 2020 har nedbygging 
av dyrka jord i Møre og Romsdal gått frå 
254 dekar til 113. Vi ser likevel at variasjo-
nane kan vere store år for år.
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Eigarar av jordbruksareal har ei plikt til 
å drive jorda. Kommunen har ansvar for 
at driveplikta blir følgd opp. Driveplikta 
kan ivaretakast ved at eigaren driv jorda 
sjølv eller ved å leige vekk arealet til ein 
aktiv bonde, i utgangspunktet er det krav 
om ein leigekontrakt på 10 år. Driveplik-
ta omfattar fleire viktige samfunnsomsyn: 

•	 jordbruket sitt behov for ein føres-
eieleg tilgang på arealressursar

•	 beredskap (ta vare på jorda si pro-
duksjonsevne)

•	 kulturlandskap 

Fleire av kommunane i Møre og Romsdal 
har ikkje følgd driveplikta godt nok opp. 

Skog
Skogplanting skaper verdiar og er eit godt 
klimatiltak.  

Møre og Romsdal har betydeleg skogpro-
duksjon, og skogen gir sysselsetting og ver-
diar for skogeigar. 
I tillegg tar veksande skog opp store meng-
der av klimagassen CO2. 

Skogreisinga på 1950- og 60-talet gjer at 
det er store mengder gran som er klar til 
avverking. Etter hogsten har skogeigar plikt 
til å plante ny skog (skoglova). Kommuna-
ne skal etter skoglova sjå til at skogeigarar 
oppfyller plikta dei har til å fornye skogen. 
Kommunane skal gjennomføre både foryn-
gingskontroll og resultatkartlegging. Hogst-
felt der det ikkje er registrert planting etter 
tre år, vert plukka ut til foryngingskontroll. 

I Møre og Romsdal er praksis å vente tre år 
med planting grunna problem med grans-
nutebilla. Kontrollen vert derfor gjennom-
ført litt for tidleg i mange høve. Det er då 
viktig at kommunen følgjer opp desse kon-
trollefelta året etter for å sjå til at foryn-
gingsplikta vert oppfylt. 
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Barnevern
Endringar i barnevernlova frå 1. januar 
2022 understrekar kommuneleiinga sitt 
ansvar for barneverntenesta og det samla 
familiestøttande arbeidet. Det er den øv-
ste leiinga i kommunen som har ansvaret 
for at kommunen oppfyller sine lovpålagte 
oppgåver. Kommunestyret skal vedta ein 
plan for kommunen sitt arbeid for å fore-
bygge omsorgssvikt og åtferdsproblem.

Barnevenreforma regulerer først og fremst 
barnevernet, men ein når ikkje måla i re-
forma utan å involvere  heile oppvekstsek-
toren.  Derfor er dette ei oppvekstreform.  
Kommunen må legge til rette for samhand-
ling mellom tenestene i heile oppvekstsek-
toren, slik at fleire utsette barn og familiar 
får den hjelpa dei treng på eit tidleg tids-
punkt.

Mål med reforma er 
•	 at kommunane styrker arbeidet 

med tidleg innsats og førebygging
•	 at hjelpa blir betre tilpassa dei 

behova som barn og familiar har
•	 at barn og familiar blir sikra god 

rettstryggleik
•	 at ressursbruken og oppgåveløys-

inga i barnevernet blir meir effektiv

Vi forventar at kommunen tar i bruk sin 
kjennskap og innsikt i barn og foreldre sine 
behov og bidrar til å dreie arbeidet i retning 
førebygging og tidleg innsats. 

Kompetanse
Regjeringa sin kompetansestrategi 2018-
2024 er eit historisk kompetanseløft i det 
kommunale barnevernet. Strategien skal 
bidra til at måla i reforma blir nådd gjen-
nom tiltak som utviklar kompetansen og bi-
drar til tenesteutvikling i kommunane. Tilt-
aka skal bidra til at barn, unge og familiar 
møter tilsette med høg fagleg kompetanse 
og tenester av god kvalitet.  Vi forventar 
at kommunane tar del i utviklingsarbeidet 
som er i gang mellom anna i læringsnett-
verk og i program for tenestestøtte. 

Fosterheimsansvaret
Fosterheimsarbeidet er eit viktig område i 
reforma. Statsforvaltaren forventar at kom-
munane arbeider vidare med å rekruttere 
fosterheimar i barnet sin familie og nære 
nettverk. Kommunane får også eit utvida 
ansvar for rettleiing og oppfølging av fos-
terheimar og har då eit heilskapleg ansvar 
på området.

3.7 Oppvekst og utdanning

Kommunale, fylkeskommunale og private barnehage- og skuleeigarar skal følgje 
opp den nasjonale utdanningspolitikken. Det er viktig at både eigarar og leiarar 
av skule og barnehage jobbar forebyggande og systematisk for eit trygt og godt 
barnehage og skulemiljø. Det er også viktig at eigarane av skule og barnehage 
har god kompetanse på dette. Barnevernreforma, vart sett i kraft 1. januar 2022, 
og gir kommunane større ansvar for barnevernet.

https://www.regjeringen.no/contentassets/6e31905299774f5681d57311e284d519/bedre-barnevern.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/6e31905299774f5681d57311e284d519/bedre-barnevern.pdf
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Ny barnevernlov
Ny barnevernlov trer i sin heilskap i kraft frå 
2023.  Nokre av lovendringane trer i kraft 
allereie frå 2022, for å understøtte iverk-
setting av barnevernsreforma. Endringar 
presiserer kommuneleiinga sitt ansvar for 
barnevernet. Frå 2021 er det lovbestemt 
at kommunestyret minst ein gong i året 
skal få ei utgreiing om tilstanden i barne-
verntenesta. Frå 2022 skal kommunestyret 
også vedta ein plan for korleis kommunen 
skal førebygge omsorgssvikt og åtferds-
problem. Dette skal bidra til overordna for-
ankring  av det førebyggande tilbodet, og 
vere eit viktig verktøy for å sikre forpliktan-
de og systematisk innsats for å legge til ret-
te for heilskaplege tenester. Det er forventa 
at denne planen bidrar til å vidareutvikle 
det tverrfaglege arbeidet i kommunen og 
at planen bidrar til førebyggande arbeid og 
tidleg innsats.

Dommar frå den Europeiske 
menneskerettsdomstolen (EMD)
Fleire dommar frå EMD og Høgsterett gjer 
at barnevernet i kommunane må endre 
praksis på viktige område. Dette gjeld først 
og fremst samversordningane og arbeid 
med gjenforeining av barn og foreldre etter 
omsorgsovertaking. Kommunane må der-
for gjere seg kjent med dommane og kva 
for innverknad dette har for barnevernet. 

Barnehage
I lov om barnehagar § 1 står det at  «Bar-
nehagen skal fremme demokrati og likestil-
ling og motarbeide alle former for diskrimi-
nering.»  Formålet i barnehagelova, FN sine 
berekraftsmål og barnekonvensjonen set 
viktige rammer for barn sine oppvekstkår. 
Barna har rett til medverknad, til å bli høyrt 
og barnet sitt beste skal vere eit grunnleg-
gande omsyn ved alle handlingar som ved-
kjem barn. Kommunane må sikre at desse 
omsyna blir varetatt. Barnehageeigar skal 
sikre at barnehagebarna har eit godt og 
trygt psykososialt barnehagemiljø slik det 
er omtalt i barnehagelova. 

Kompetanse
Riktig kompetanse er avgjerande for kvali-
tet. Kommunen som barnehageeigarar har 
ansvar for å sikre system for å kartlegge, 
analysere og vurdere kompetansebehov i 
sine verksemder. 
Kompetanseløftet for spesialpedagogikk og 
inkluderande praksis er den nyaste delen 
av tilskotsordninga for lokal kompetanseut-
vikling. Satsinga omfattar heile laget rundt 
barna og elevane, og skal bidra til at den 
spesialpedagogiske hjelpa er tett på dei 
barna som har behov for det. Målgruppe 
for satsinga er tilsette i barnehage og sku-
le, barnehage- og skuleeigarar, tilsette i PPT 
og andre tenester i kommunane og i fylkes-
kommunen.

Kommunen som barnehagemynde
Kommunen skal gi rettleiing og sjå til 
at kommunale og private barnehagar i 
kommunen driv i tråd med barnehagelova. 
Kommunen skal godkjenne alle barnehag-
ar, sikre barn med rett til barnehageplass, 
samordne opptaksprosessen i kommunen, 
gi tilskot til godkjente private barnehagar, 
gi dispensasjon frå utdanningskravet som 
barnehagelærar og føre tilsyn.

Likebehandling av kommunale og 
private barnehagar
Kommunen skal likebehandle private og 
kommunale barnehagar når kommunen 
utfører oppgåver som barnehagemynde. 
Dette er særskilt presisert i barnehagelova  
§ 11 Krav til likebehandling og uavhengigheit.  
Statsforvaltaren forventar at kommunane 
fyller rolla som barnehagemynde og at like-
behandling og organisering av arbeidet er i 
tråd med lovkrava.

Skule
Kommunane har ansvar for å sikre eit trygt 
og godt skulemiljø. Kommunane må sørge 
for kompetanse som sikrar dette. For å sik-
re elevane sin rett til eit trygt og godt skule-
miljø, har skulen ei aktivitetsplikt etter opp-
læringslova. Føremålet med aktivitetsplikta 
er å sikre at skulane handlar raskt og riktig 
når ein elev ikkje har det trygt og godt på 
skulen.

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64
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Spesialundervisning
Det er viktig å ha særskilt merksemd på 
barn og unge med rett på spesialpedago-
gisk hjelp og spesialundervisning. Dersom 
dei ikkje har fått det tilbodet dei har behov 
for under pandemien,  forventar Statsfor-
valtaren at barnehage- og skuleeigarar pri-
oriterer denne gruppa. 

Førebyggjande arbeid med skulemiljø
Skuleeigar og skulane må halde fram å job-
be førebyggjande med skulemiljøet. Det 
viser seg at skular som er gode på det føre-
byggjande arbeidet også får betre faglege 
resultat. Dette krev  kontinuerleg innsats. 
Det er klare forventningar til at arbeidet for 
eit trygt og godt skulemiljø vert halde høgt 
også i 2022.  

I forhold til elevtalet er Møre og Romsdal 
eit av fylka i landet med færrast klager til 
Statsforvaltaren om skulemiljø. Statsforval-
taren vil i 2022 følgje opp kommunane for å 
kartlegga kvifor det er slik.

Internkontroll og tilsyn på 
opplæringsområdet
Kommunen skal ha internkontroll for å sik-
re at dei oppfyller krava i regelverket om 
skulemiljø, jf. kommunelova § 25-1 første 
ledd. Internkontrollen er eit verktøy for å 
sikre at lover og forskrifter blir etterlevde. 
Kommunedirektøren er ansvarleg for at 
kommunen har internkontroll.

2022 – 2025 er ein ny periode for felles na-
sjonale tilsyn på skuleområdet. Det vert 
ført tilsyn med kommunar over heile lan-
det med utgangspunkt i det same temaet. 
I tillegg til nemnte tilsyn om skulemiljø og 
internkontroll, vil tilsyn med spesialunder-
visning også halde fram. Det må også på-
reknast at det vil bli ført tilsyn på andre om-
råde, til dømes med lærarnorm.

Rammeplan for SFO
I 2021 kom rammeplan for skolefritidsord-
ninga (SFO). Planen har status som forskrift 
og Statsforvaltaren forventar at kommuna-
ne tar denne i bruk og/eller tilpassar eigne 
kommunale planar til forskrifta. 

Kompetanseløftet  for 
spesialpedagogikk og inkluderande 
praksis
Kompetanseløftet for spesialpedagogikk og 
inkluderande praksis er ei femårig satsing. 
Kommunane har ansvar for å møte behova 
hos barn og unge med spesifikke tilretteleg-
gingsbehov, dette i lys av Statped sitt nye 
mandat. I denne satsinga er universitet- og 
høgskulesektoren ein viktig medspelar. 

Nytt læreplanverk
Det er viktig at kommunane som skule-
eigarar tar i bruk og følgjer nytt læreplan-
verk (LK20) ,   særleg i lys av at innføringa 
har vore påverka  av pandemien. Nye læ-
replanar fører også til faglege endringar i 
eksamen. Parallelt vert eksamen og prøver 
digitalisert.  Statsforvaltaren forventar at 
kommunane tar i bruk dette planverket.

https://www.udir.no/utdanningslopet/sfo/rammeplan/
https://www.udir.no/utdanningslopet/sfo/rammeplan/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/
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3.8 Helse, sosial og omsorg

Kommunane har ei stor og viktig oppgåve for å gi helse-, sosial- og 
omsorgstenester til alle sine innbyggarar. Dette omfattar tenestetilbod gjennom 
heile livet. Statsforvaltaren skal medverke til gjennomføring av nasjonal politikk 
regionalt, og iverksetting av sektorpolitikken lokalt. Gjennom informasjon, tilsyn 
og klagebehandling gir Statsforvaltaren råd og rettleiing innan helse-, sosial- og 
omsorgslovgivinga.

Fastlegar og kommunelegar
I fleire av våre kommunar er kapasitet 
i fastlegeordninga under press. Nokre 
kommunar har underdekning av fastlegar 
og få eller ingen ledige plassar på opne 
fastlegelister. 

Kommunelegar har ei nøkkelrolle i ein pan-
demisituasjon, samt fleire viktige oppgåver 
knytt til folkehelsearbeid og akutt psykisk 
helse i kommunen. Vi forventar at stillings-
del for kommunelegar er dimensjonert slik 
at den tek i vare utfordringar og sikrar kon-
tinuitet.

Statsforvaltaren ynskjer å framheve ALIS 
(allmennlege i spesialisering) og auka rett-
leiing som rekrutteringstiltak inn i kommu-
nale fastlegestillingar. Statsforvaltaren skal 
i 2022 medverke til oppfølging av arbeid 
med tiltak i Handlingsplanen for allmennle-
getjenesten 2020-2024.  

LIS1-stillingar i kommunen
Regjeringa har i statsbudsjettet for 2022 
foreslått å løyve 15,5 mill. kroner til 62 nye 
LIS1-stillingar. (LIS1 er del 1 i ein obligatorisk 
felles plattform for alle legar som vil spesiali-
sere seg; tidlegare lege i turnusteneste). Halv-
parten av stillingane vil vere på plass frå 
hausten 2022. Den resterande auken vil 

vere fullt ut fasa inn frå 2023. Korleis des-
se stillingane fordeler seg er uklart, men vi 
kan rekne med omlag fire nye stillingar til 
kommunane i Møre og Romsdal. Vi opp-
modar kommunar som har moglegheit til å 
opprette nye stillingar om å ta kontakt med 
Statsforvaltaren.

Helsefellesskap
Helsefellesskap skal bidra til meir saman-
hengande og berekraftige helse- og om-
sorgstenester. Det er eit mål å ha likeverd 
mellom kommunane og helseføretaka ved 
utvikling og planlegging av tenester til barn 
og unge, personar med fleire kroniske li-
dingar, dei med alvorlege psykiske lidingar 
og rusproblem, og skrøpelege eldre. Stats-
forvaltaren vil følgje opp samarbeidet med 
kommunane og helseføretaket i deira ar-
beid med helsefellesskap.

Brukarmedverknad
Brukarar og pasientar har rett til å med-
verke i utforming av tenestene. Dette gjeld 
både tenesteutforminga i kommunen og på 
individnivå. Det er forventa at kommunen 
har rutinar for dette.

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regjeringen.no%2Fcontentassets%2F96f6581333ee48559cdabf23c8772294%2Fhandlingsplan-for-allmennleger.pdf&data=04%7C01%7Cfmmrkami%40statsforvalteren.no%7C83f297fa4c89435e952d08d9bbcfaaf3%7C8a6fa58e51534bfa9a8b573d985a4186%7C0%7C0%7C637747322859213200%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=XwhNriaTP4w1b3CUfeKbr8fbPd7xsgl92oyTBNmZYzw%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regjeringen.no%2Fcontentassets%2F96f6581333ee48559cdabf23c8772294%2Fhandlingsplan-for-allmennleger.pdf&data=04%7C01%7Cfmmrkami%40statsforvalteren.no%7C83f297fa4c89435e952d08d9bbcfaaf3%7C8a6fa58e51534bfa9a8b573d985a4186%7C0%7C0%7C637747322859213200%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=XwhNriaTP4w1b3CUfeKbr8fbPd7xsgl92oyTBNmZYzw%3D&reserved=0
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Kompetanse, kapasitet, 
heiltidskultur 
Statsforvaltaren forventar  at kommunane  
gjennomfører ei langsiktig og heilskapleg 
planlegging knytt til kapasitet, kompetanse 
og kvalitet i tenestene i heile helse- og om-
sorgssektoren, i tråd med Kompetanseløft 
2025. For å møte morgondagens utfordrin-
gar må ein arbeide aktivt med heiltidskultur 
for å sikre betre kontinuitet, kvalitet og pa-
sienttryggleik.

Kommunane i Møre og Romsdal har mange 
deltidstilsette i helse og omsorg. Det er like-
vel store skilnader kommunane mellom. In-
gen av våre kommunar har over 50 prosent 
heiltidsstillingar. Det er fleire kommunar i 
fylket som har prosjekt om heiltidskultur ( 
som til dømes Sunndal, Molde, Hustadvika).

God og riktig mat heile livet                    
Nasjonal strategi for godt kosthold og ernæ-
ring for eldre i sjukeheim gjeld frå 2021 til 
2023. Kommunane skal iverksette lokale 
ernæringstiltak, for å sikre at eldre får ein 
trygg og god mat- og ernæringsoppfølging. 
Tiltaka skal være tilrettelagt med utgangs-
punkt i den enkelte sine ønske og behov. 
Utvikling av ein lokal leiarforankra ernæ-
ringsstrategi vil bidra til at god ernærings-
praksis blir gjennomført  på ein systematisk 
måte og integrert i det ordinære kvalitets- 
og styringssystemet.

Demensplan 2025 
Det vil bli fleire eldre i kommunane fram-
over, og særleg i aldersgruppa over 80 år. 
Talet på personar som blir ramma av de-
mens vil auke til om lag det dobbelte i 2040. 
I Møre og Romsdal er det ein høgare del el-
dre enn i landet elles. I tråd med dette for-
ventar vi at talet på eldre med demens vil 
auke i åra framover. Statsforvaltaren min-
ner om Demensplan 2025  som skal bidra 
til å sette demensutfordringane på dagsor-
den i kommunane sitt ordinære planarbeid. 

Pårørande er ein ressurs som det er viktig 
å vareta. Ei aktuell oppgåve for kommuna-
ne er å legge til rette for pårørandeskular, 
samtalegrupper og andre pårørandetiltak. 
Hausten  2022 vil det bli gjennomført Na-
sjonal kartlegging av kommunane sine til-

rettelagte tenestetilbod for personar med 
demens. Statsforvaltaren ber kommunane 
om å svare ut denne kartlegginga.

Bruk av tvang 
Det er som hovudregel ikkje høve til å bru-
ke tvang i helse- og omsorgstenestene. Det 
vil likevel i enkelte situasjonar kunne vere til 
det beste for pasienten/brukaren at hjelpa 
blir gitt med tvang. Lovverket gir klare fø-
ringar som ein må følgje, både når det gjeld 
vedtak og sjølve utføringa av hjelpa. Vi for-
ventar at kommunane har stor merksemd 
retta mot tiltak for å hindre at pasient/bru-
kar blir utsett for ulovleg tvang. 

Velferdsteknologi 
Nasjonalt velferdsteknologiprogram er sen-
tralt i å sikre berekraftige tenester ved bruk 
av teknologi. Velferdsteknologiprogram-
met blir vidareført i perioden 2022–2024. 
Kommunane må etablere varige struktur-
ar for velferdsteknologi, og legge til rette 
for tenesteinnovasjon. Velferdsteknologi 
til barn, unge og unge vaksne med nedsett 
funksjonsevne skal prioriterast i program-
perioden.
 
Kvalitet og pasienttryggleik     
Nasjonal handlingsplan for pasientsikkerhet 
og kvalitetsforbedring (2019-2023) har mål 
om færre pasientskader, betre kultur og 
varige strukturar for pasienttryggleik og 
kvalitetsforbetring. Det er ein føresetnad at 
kommunane legg til rette for å auke kom-
petansen på området, og har ein kultur 
prega av tillit og openheit. Kommunen må  
innhente  erfaringar frå pasientar, brukarar 
og pårørande for bruk i det kontinuerlege 
forbetringsarbeidet. 
 
Habilitering og rehabilitering
Ny rettleiar Gode helse- og omsorgstjenester 
til personer med utviklingshemming tydeleg-
gjer kva som er forsvarlege tenester til per-
sonar med utviklingshemming. Kommuna-
ne må  gjere seg kjende med rettleiaren og 
sørge for vidare oppfølging. Mitt livs ABC er 
eit viktig kompetansehevande tiltak for til-
sette. 

https://www.ressursportal.no/regjeringens-strategi-godt-kosthold-og-ernaering-hos-eldre
https://www.ressursportal.no/regjeringens-strategi-godt-kosthold-og-ernaering-hos-eldre
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/demensplan-2025/id2788070/
https://www.helsedirektoratet.no/tema/velferdsteknologi/velferdsteknologi
https://www.helsedirektoratet.no/tema/pasientsikkerhet-og-kvalitetsforbedring
https://www.helsedirektoratet.no/tema/pasientsikkerhet-og-kvalitetsforbedring
https://www.aldringoghelse.no/kompetanseressurser/mitt-livs-abc-1/?doing_wp_cron=1642766643.6967608928680419921875
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Psykisk helse og rus
Psykiske plager og lidingar er ein av dei 
store helse- og samfunnsutfordringane i 
Noreg. Det er derfor naudsynt å prioritere 
både førebygging og tenestetilbod.

I Hurdalsplattforma peikar Regjeringa på at 
vi treng ein sterk innsats innan psykisk hel-
searbeid i etterkant av koronapandemien. 
Det vil også i 2022 vere tilskotsordningar 
knytt til arbeid med rus- og psykisk helsear-
beid i kommunane. 

Riksrevisjonens undersøking av psykiske 
helsetenester som blei lagt fram i juni 2021, 
viser at helsetenestetilbodet varierer både 
på kommunalt nivå og i spesialisthelsete-
nestene. Den viser også at befolkninga ikkje 
har likeverdig tilgang til helse- og omsorg-
stenester.

Statsforvaltaren skal derfor særleg følgje 
arbeidet innan desse fire innsatsområda: 

•	 Betre varetaking og styrke tilbodet 
til pårørande, særleg der barn er 
pårørande  

•	 Styrke implementering av brukar-
medverking i kommunane på alle 
nivå  

•	 Betre tilbodet til barn og unge – 
tidleg innsats og rask hjelp, særleg 
til unge med samtidige psykiske 
plager/lidingar og rusproblem 

•	 Auke kapasiteten til psykisk helse-
hjelp slik at folk får den hjelpa dei 
treng når dei treng det

Førebygge vald i nære relasjonar 
Vald i nære relasjonar er alvorleg kriminali-
tet med store konsekvensar. Dette omfattar 
ikkje berre fysisk vald, men ofte også psy-
kiske, seksuelle og økonomiske overgrep.  

Kommunane er forplikta til å ha eit godt og 
samordna tenestetilbod til personar som 
blir utsette for vald. Statsforvaltaren, i sam-
arbeid med Regionalt ressurssenter om vald, 
traumatisk stress og selvmordsførebygging 
(RVTS), vil her vere ein viktig samarbeids-

part.  Regjeringa har utarbeidd handlings-
plan for å førebygge og motverke vald i 
nære relasjonar; Frihet fra vold.
Statsforvaltaren har tidlegare gitt skjønns-
midlar til arbeidet med  handlingsplanar 
mot vald i nære relasjonar. Kommunane, i 
samarbeid med krisesentera, arbeider med 
å utvikle både kompetanse på området og 
gode samarbeidsrutinar. Statsforvaltaren 
registrer at dette arbeidet har kome ulikt i 
fylket. 

Kommunen har plikt etter helse- og om-
sorgstenestelova til å legge til rette for å 
førebygge, avdekke og avverje vald og sek-
suelle overgrep. Oppfølging av valdsutsette 
i reetableringsfasen skal ha høg prioritet frå 
Statsforvaltaren i 2022. 

Statsforvaltaren forventar at kommunen i 
samarbeid med krisesentera utarbeider og 
gjer kjent handlingsplanar om vald i nære 
relasjonar. Kommunane må også ha fokus 
på reetableringsfasen for dei som har hatt 
opphald på krisesenter.

Sosiale tenester 
NAV er ein del av kommunens samla vel-
ferdstilbod. Under koronapandemien har 
NAV hatt ei viktig rolle for inntektssikring 
og førebygging av sosiale problem. Dei som 
før pandemien sleit med  å kome inn på ar-
beidsmarknaden, står framleis langt unna. 
Derfor er det i tida som kjem viktig å legge 
til rette for kvalifisering. Kvalifiseringspro-
grammet i NAV er eit verktøy med gode 
resultat for menneske som treng ekstra 
oppfølging for å kome i arbeid og aktivitet. 
Arbeids- og velferdsdirektoratet ønsker at 
dette vert  nytta i langt større grad. 

Tilskot til sosiale tenester i NAV vert vidare-
førd i 2022. Tilskotsordninga har som mål at 
kommunane gjennom nye arbeidsmetodar 
og samarbeidsformer skal gi auka kvalitet i 
tenestene, og slik gi ei betring i levekåra for 
brukarane.

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/hurdalsplattformen/id2877252/
https://www.regjeringen.no/contentassets/2dda3b36640d4dfbbbac11598a1dc792/209755-jd-frihetfravold-web.pdf
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flovdata.no%2Fdokument%2FNL%2Flov%2F2011-06-24-30&data=04%7C01%7Cfmmrsvdi%40statsforvalteren.no%7Cce73c68aa1424cb8865f08d9e02849a0%7C8a6fa58e51534bfa9a8b573d985a4186%7C0%7C0%7C637787285897106248%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=gwO9UmmcFDdCheY5arVCKAVQV8yiwdlaxB3R5fC9a24%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flovdata.no%2Fdokument%2FNL%2Flov%2F2011-06-24-30&data=04%7C01%7Cfmmrsvdi%40statsforvalteren.no%7Cce73c68aa1424cb8865f08d9e02849a0%7C8a6fa58e51534bfa9a8b573d985a4186%7C0%7C0%7C637787285897106248%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=gwO9UmmcFDdCheY5arVCKAVQV8yiwdlaxB3R5fC9a24%3D&reserved=0
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3.9 Folkehelse, livsløp og velferd

Folkehelsearbeid er samfunnet sin samla innsats for å påverke aktørar som 
direkte eller indirekte fremmar helse og trivsel i befolkninga, førebygger psykisk 
og somatisk sjukdom, skade eller liding, eller som beskyttar mot helsetruslar. 
Folkehelsearbeidet skal arbeide for ei jamnare fordeling av dei faktorane som 
direkte eller indirekte har innverknad på helsa.

Folkehelse
Folkehelselova (Lov om folkehelsearbeid) gir 
viktige rammer og føringar for det kommu-
nale folkehelsearbeidet. Folkehelsearbeid 
er samfunnet sin samla innsats for å på-
verke faktorar som direkte eller indirekte 
fremmer befolkninga si helse og trivsel. 

Ulike forhold påverkar innbyggarane si 
helse, og god oversikt bidrar til eit meir 
treffsikkert folkehelsearbeid. Folkehelse-
lova krev at kommunane legg til rette for 
eit langsiktig og systematisk arbeid. Det er 
krav om at kommunane skal ha ei skriftleg 
oversikt over helsetilstand og positive og 
negative faktorar som påverkar dette (fol-
kehelselova § 5).
 
Sosiale ulikskapar i helse blir omtalt som 
systematiske skilnader som følgje av sosia-
le og økonomiske forhold knytt til m.a. yrke, 
utdanning og inntekt. 

Folkehelse og plan
Langsiktig og kunnskapsbasert folkehel-
searbeid er ein viktig del av kommunane 
sitt planarbeid. Det er forventa at arbeidet 
er forankra i nasjonale normer og stan-
dardar. Miljøretta helsevern skal og være 
ein integrert del av det lokale folkehelse-
arbeidet. Kommunane må i planarbeidet 
ta bevisste val som tar høgde for tiltak 
som kan redusere sosiale skilnader slik at 

befolkninga sitt helsepotensial vert utnytta 
fullt ut. Dette krev god og brei kartlegging 
for å identifisere utfordringane og  tverrfag-
leg samarbeid for å finne gode løysingar. 

Sårbare barn og unge
Under koronapandemien har mange barn 
og unge vore særleg påverka av inngri-
pande tiltak og avgrensingar. Det er sterke 
overordna føringar på at kommunane må 
ha særskild merksemd på barn og unge 
sine rettar. Tidleg innsats og tilrettelegging 
for god tverrfagleg og samtidig innsats vil 
her vere viktig. 

Universell utforming
Universell utforming er ein nasjonal stra-
tegi for å gjere samfunnet tilgjengeleg for 
alle. Viktige prinsipp er nedfelt i formålspa-
ragrafen i plan- og bygningslova. Universell 
utforming er eit sektorovergripande tema 
som vedkjem ei rekke samfunnsområde, 
og vil i tråd med dette gjerne inngå som 
eit gjennomgåande perspektiv i den kom-
munale planlegginga. For meir informasjon 
om universell utforming i planlegging viser 
vi til KMD/regjeringa sine heimesider. 

Statsforvaltaren i Møre og Romsdal vil 
saman med fylkeskommunen i 2022 ta 
initiativ til eit fagseminar for kommunane 
med universell utforming som tema. 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-29?q=folkehelseloven
https://www.regjeringen.no/no/tema/plan-bygg-og-eiendom/plan--og-bygningsloven/plan/fagtema-i-planlegging1/universell-utforming-i-planlegging/id621728/
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Bustadsosialt arbeid
Kommunane har hovudansvaret for å hjel-
pe vanskelegstilte på bustadmarknaden. 
Ansvar og oppgåver i det bustadsosiale 
arbeidet er elles fordelt på fleire sektorar 
og forvaltningsnivå. Staten skal sikre gode 
rammevilkår. Frivillige og ideelle organisa-
sjonar er viktige samarbeidspartar. Bruka-
rar, pårørande og interesseorganisasjonar 
skal involverast. 

Ansvaret for ein heilskapleg og tverrsekto-
riell bustadsosial innsats er heimla i ulike 
lover og vedtekter; jf. 

•	 Lov om folkehelsearbeid skal 
bidra til ei samfunnsutvikling 
som fremmer folkehelse og 
jamnar ut sosiale helseskilnader.  

•	 Lov om sosiale tjenester i arbeids- 
og velferdsforvaltningen regulerer 
kommunale oppgåver og tenes-
ter som NAV-kontoret skal utføre.  

•	 Lov om planlegging og byggesaks-
behandling skal fremme bere-
kraftig utvikling til beste for den 
enkelte, samfunnet og framtidige 
generasjonar. Lova skal bidra til 
god forming av bygde omgivnader, 
gode bumiljø og gode oppvekst- og 
levekår i alle deler av landet. 
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http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-29
http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131
http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71?q=pbl
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71?q=pbl
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•	 Lov om kommunale helse- og om-
sorgstjenester regulerer kommu-
nens ansvar for å sørge for at perso-
nar som oppheld seg i kommunen, 
får tilbod om naudsynte helse- og 
omsorgstenester.

Aldersvennlege samfunn
Dei demografiske endringane krev innova-
sjon og nye løysingar. Arbeidet med å ska-
pe eit aldersvennleg samfunn famnar vidt 
og går på tvers av både fagfelt, sektorar og 
samfunnsinstitusjonar. 

Kommunane må legge til rette for gode 
nærmiljø, som inkluderer og engasjerer. 
Det krev at planleggarar, arkitektar og alle 
som jobbar med stadutvikling kjem på 
bana. Det trengs fysiske miljø som legg til 
rette for aktivitet og møter mellom men-
neske, på tvers av alder, interesser og funk-
sjonsnivå. Eit velfungerande kollektivtilbod 
er også viktig for å unngå einsemd og for å 
ha tilgang til butikkar og nødvendige tenes-

ter. Dette er like viktig for by og bygd. Det 
kan være nyttig å tenke nytt og bruke erfa-
ringar frå andre kommunar og fylke.

Leve heile livet 
Leve hele livet (2019-2023) er ei kvalitets-
reform for eldre over 65 år. Reforma er 
forlenga til ut 2024 og kommunane er no  
i fasen for gjennomføring. Mål og strategi-
ar må gjerast kjent og følgjast opp gjennom 
handlingsplanar og konkrete tiltak. 

I tråd med Leve heile livet må kommunane 
legge opp til endringsprosessar med sterk 
medverknad mellom anna frå eldreråda, 
rådet for personar med funksjonsnedset-
tingar, ungdomsrådet og innbyggarane el-
les. 

På nettsida Ressursportal.no finn ein in-
formasjon som vil vere av relevans for 
kommunar i analyse og planlegging av Leve 
heile livet.

http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30?q=Lov%20om%20kommunale%20helse-%20og*
http://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30?q=Lov%20om%20kommunale%20helse-%20og*
https://www.helsedirektoratet.no/tema/leve-hele-livet-kvalitetsreformen-for-eldre
https://www.ressursportal.no/
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3.10 Krav om innsyn og klagebehandling 
etter offentleglova

Prinsippet om offentlegheit er grunnlovfesta og underbygger kor viktig 
offentlegheit er for forvaltninga i Noreg. Kommunane må sørge for ei effektiv 
og riktig behandling av krav om innsyn og klage på innsyn, slik at offentleglova 
fungerer etter sin hensikt.

Statsforvaltaren har merka seg ei auke i kla-
gesaker om avslag på innsyn og førespur-
nader som gjeld manglande svar på inn-
synskrav i kommunane. Innsynskrav gjeld 
alle kommunen sine fagområde. Dette stil-
ler krav til at alle avdelingar og tilsette har 
kjennskap til offentleglova for å behandle 
innsynskrav og klage på innsyn på riktig 
måte. Kommunane må jobbe for ei einsarta 
behandling av slike saker i kommunen.

Hovudregelen om innsyn
Hovudregelen er at alle saksdokument i eit 
forvaltningsorgan er opne for innsyn. For 
å avslå eit krav om innsyn må ein derfor 
vise til ein lovheimel i offentleglova, sær-
lovgiving eller forskrift. Den som ber om 
innsyn treng ikkje forklare kvifor dei ynskjer 
innsyn. Det er også høve til å be om innsyn 
anonymt. Innsynskravet kan rettast mot 
alle forvaltningsorgan som har det aktuelle 
dokumentet hos seg, sjølv om dokumentet 
er utarbeida av eit anna organ. 

Det er ikkje avgjerande korleis informasjo-
nen er lagra. Avgjerande er at informasjo-
nen er lagra på ei måte som gjer at ein fin-
ner tilbake til han.

Offentleg organ har ein plikt til å journal-
føre alle saksdokument etter offentleglova 
§10. Dersom saksdokument ikkje blir jour-
nalført, er det i praksis umogeleg å få inn-
syn i dei. Det er derfor viktig at kommunen 
sørger for å journalføre alle saksdokument. 
Dette gjeld også sms-ar, e-postar, lydfiler, 
bilete osv. 

Saksbehandling av innsyn
Forvaltningsorgan skal svare på eit innsyn-
skrav innan fem verkedagar. Dersom orga-
net ikkje svarar innan fem verkedagar, er 
det å rekne som eit avslag på innsyn som 
det kan klagast på. Avslag på innsyn skal 
vere skriftleg og grunngitt. Avslaget må vise 
til den lovføresegna som gir rett til avslag. 
Det skal opplysast om klagerett og klage-
frist. 

Ei klage skal sendast til det organet som har 
avslått innsyn. Organet skal klageførebu 
saka og sende saka vidare til klageinstan-
sen utan ugrunna opphald. Klageinstansen 
må ha alle relevante dokument i saka. Det 
omfattar også dokumentet det er bedt om 
innsyn i, slik at klageinstansen kan gjere ei 
vurdering av kommunen si grunngjeving 
for ikkje å gi innsyn i dokumentet. 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2006-05-19-16
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Statsforvaltaren er klageinstans for innsyn-
skrav der kommunen gir heilt eller delvis 
avslag.

Statsforvaltarens erfaring med 
klagebehandling
Gjennom si klagebehandling er det Stats-
forvaltarens erfaring at sakene ikkje alltid er 
godt nok opplyst til at Statsforvaltaren kan 
treffe eit endeleg vedtak i saka. Statsforval-
taren ber kommunane vere oppmerksame 
på at fleire av unntaka i offentleglova gjeld 
opplysningar og ikkje heile dokument. Då 
er utgangspunktet at kommunen må slad-
de dei opplysningane i dokumentet som er 
unntatt, og gi innsyn i resten av dokumen-
tet. Det er berre i dei tilfelle som følgjer av 
offentleglova § 12 ein då kan gjere unntak 
for heile dokumentet. Kommunen må i til-
felle grunngi at offentleglova § 12 er oppfylt. 

Statsforvaltaren minner også om at i dei til-
felle ein «kan» gjere unntak for dokument 
frå innsyn, må forvaltningsorganet alltid 
vurdere meirinnsyn etter offentleglova § 
11. Organet må vurdere om omsynet til 
offentleg innsyn veg tyngre enn behovet 
for unntak. Vurderinga vil kunne endre seg 
over tid. Dersom dei omsyna som grunngir 
behovet for innsyn ikkje gjer seg gjeldande 
i særleg grad, skal innsyn gis. 

Kommunane må vere oppmerksame på at 
krav som gjeld innsyn som part i ei konkret 
sak, skal vurderast etter forvaltingslova og 
ikkje offentleglova. Parter sin innsynsrett 
gjeld uavhengig av teieplikta og rekk nor-
malt lenger enn innsynsretten til allmenta. 
Omsynet bak partsinnsyn er at partane må 
ha naudsynt informasjon for å ta vare på 
sine interesser i saka. 
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I kapitel 3 har Statsforvaltaren peika på for-
ventningar til kommunane. Gode løysingar 
på samfunnsoppdraget finn ein best  gjen-
nom lokalt og regionalt samarbeid. Langsik-
tig planlegging og oppdaterte planar er ein 
nøkkel i dette arbeidet. Dei ulike samfunns-
aktørane har ulik kompetanse og erfaringar 
som kan kome alle til nytte. Deling og dialog 
mellom kommunane, fylkeskommunen og 
Statsforvaltaren blir viktig.

Oppfølging av berekraftsmåla – 
strategisk planlegging 
Statsforvaltaren og fylkeskommunen sam-
arbeider om å nå berekraftsmåla. Gjennom 
satsinga Berekraftfylket Møre og Romsdal, 
og med finansiering frå Statsforvaltaren, 
har alle kommunane i fylket fått utarbeidd 
eigne kommunespesifikke KPI-rapportar. 

Vi held fram arbeidet med satsinga Bere-
kraftfylket Møre og Romsdal. I 2022 legg vi 
opp til samarbeid om tiltak og prosjekt som 
kan bidra til eit meir berekraftig Møre og 
Romsdal.

Resultat i KPI-rapportane vil gi oppdatert 
kunnskap om miljømessig, sosial og øko-
nomisk berekraft. Dette inngår som ein del 
av kunnskapsgrunnlaget for vidare arbeid 
med mål, strategiar og tiltak i kommune-
planarbeidet. Statsforvaltaren vil i 2022 pri-

oritere vidare oppfølging av det strategiske 
planarbeidet i kommunane. 

Samarbeidsprosjektet Møre og 
Romsdal 2025
Programmet Møre og Romsdal 2025 
blei starta opp i 2018 som eit samarbeid 
mellom Statsforvaltaren og fylkeskommu-
nen. Samarbeid, samling og samordning av 
offentleg sektor i fylket er viktig for å bygge 
ein sterk region. Det er potensial for meir 
og betre samarbeid med statlege aktørar 
med hovudkontor utanfor fylket. Å opp-
rette gode samarbeidsarenaer mellom dei 
tre forvaltningsnivåa - kommunane, fylkes-
kommunen, Statsforvaltaren og statlege 
aktørar, er verdfullt for samfunnsutviklinga 
i fylket.

Gjennom Møre og Romsdal 2025 har vi løfta 
fram følgande prosjekt: 
Berekraft, DIGI Møre og Romsdal, Nullvisjon 
for utanforskap og ungt entreprenørskap. 
Alle kommunane er med, og det er viktig for 
vidare utvikling av Møre og Romsdal at hei-
le laget med 26 kommunar deltek på satsin-
gane vidare. 

Styrking av kommunedialogen
Statsforvaltaren er bindeleddet mellom den 
sentrale statsforvaltninga og kommunane. 
Vi er avhengig av samordning og samarbeid 

Grunnlag for 
vidare dialog og 
samarbeid4

Samordning og samarbeid vil vere ein viktig føresetnad for å løyse 
utfordringane kommunane står overfor. Dette forventningsbrevet er 
forankra i Statsforvaltarens embetsoppdrag. Målet er at kommunen og 
Statsforvaltaren gjennom samarbeid og dialog kan kome fram til gode 
løysingar for innbyggarane i Møre og Romsdal.

https://mrfylke.no/om-oss/prosjekta-vaare/berekraftfylket-moere-og-romsdal
https://mrfylke.no/om-oss/prosjekta-vaare/berekraftfylket-moere-og-romsdal
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for å gjere oppgåvene våre. Dialog er også 
viktig for å leve opp til forventningane som 
er presentert i kapittel 3. Kommunedialog 
inneber rettleiing og kunnskapsdeling. Vi 
ønsker å vere ein god støttespelar for utvik-
ling i kommunane. 

Oppfølging av koronapandemien
God samhandling om beredskap har vore 
vesentleg i pandemien. Det vert forventa at 
kommunane har oppdatert planverk, også 
smittevern-/ pandemiplan, kontinuitets-
plan og andre beredskapsplanar.

Statsforvaltaren skal særskilt følgje med på 
om beredskapssamarbeidet mellom hel-
seføretak og kommunar sikrar samordna 
beredskap. Vi vil også sjå til at kommunane 
har gode leiings- og styringssystem og at 
kommunale helsetenester er tilpassa pan-
demisituasjonen i 2022.

Oppfølging av kommuneøkonomi	
For å møte framtidas utfordringar, er det 
heilt avgjerande at kommunane har ei sunn 
og god økonomiforvaltning. Statsforvalta-
ren vil ha god dialog med kommunane om 
kommuneøkonomi og gir rettleiing. Som eit 
ledd i dette har vi som mål i 2022 å besøke 
dei kommunane som er i, eller står i fare 
for, å hamne på ROBEK. 

Barn og unge
Statsforvaltaren skal vere pådrivar for 
tverrsektorielt og tverrfagleg samarbeid for 
utsette barn og unge og deira familiar. Det-
te vil medverke til regional samordning og 
eit meir samordna tenestetilbod i kommu-
nane, inkludert digitale tilbod.

Statsforvaltaren skal følgje opp korleis 
kommunane gjennomfører barnevernsre-
forma, og kunne tilby rettleiing til kommu-
nane. Det blir lagt opp til erfaringsutveks-
ling mellom kommunane om tiltak dei sjølv 
meiner gir effekt, for å stimulere til utvikling 
av god praksis.

Oppfølging av samfunnstryggleik og 
beredskap
Statsforvaltaren ber kommunane om å 
rette særleg merksemd på tryggleiken for 

kritiske samfunnsfunksjonar og kritisk in-
frastruktur. Digitale trugslar, hybride hen-
dingar og klimaendringar kan medføre ut-
fordringar. Meir intens nedbør, flaumfare, 
stormflo og havnivåstigning er døme på det 
som kan råke fylket, og som krev at kom-
munane er godt førebudde. Kommunane 
må planlegge for å handtere langvarige kri-
ser og samansette hendingar.

Oppfølging av klimaomstilling	
Statsforvaltaren vil støtte kommunane i kli-
maarbeidet og klimaomstillinga gjennom 
satsinga Klimasnu. Vi ønsker god dialog og 
låg terskel for å ta kontakt.

Vi deler årleg ut Klimasnuprisen. Kommu-
nane kan melde inn kandidatar innan 1. ok-
tober. I 2021 gjekk prisen til Tushugan Alp, 
Urban Gartneren AS.

Vi oppfordrar alle kommunane i Møre og 
Romsdal til å søke om støtte til klimatiltak 
gjennom ordninga klimasats. Søknadsfrist 
15. februar. Norske kommunar som har ein 
politisk godkjent klima- og energiplan kan 
søke EU City Facility om opp til 60 000 Euro 
i støtte til gjennomføring av tiltak som ligg 
i planen.

Enova gir støtte til energieffektivisering og 
produksjon av fornybar energi, og gir også 
støtte til: 

•	 Utsleppsfrie bygge- og anleggs-
plassar

•	 Tunge elektriske køyretøy 
•	 Utsleppsfrie anleggsmaskinar, bio-

gasskøyretøy og hydrogenkøyretøy

https://www.statsforvalteren.no/nb/More-og-Romsdal/Miljo-og-klima/klimasnu/
https://www.statsforvalteren.no/nb/More-og-Romsdal/Miljo-og-klima/klimasnu/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/sok-stotte-til-gjennomforing-av-klima-og-energiplaner2/id2884457/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/sok-stotte-til-gjennomforing-av-klima-og-energiplaner2/id2884457/
https://www.enova.no/
https://www.enova.no/bedrift/bygg-og-eiendom/utslippsfri-bygge--og-anleggsplass/
https://www.enova.no/bedrift/bygg-og-eiendom/utslippsfri-bygge--og-anleggsplass/
https://www.enova.no/bedrift/landtransport/tunge-elektriske-kjoretoy/
https://www.enova.no/bedrift/landtransport/utslippsfrie-anleggsmaskiner-biogasskjoretoy-og-hydrogenkjoretoy/
https://www.enova.no/bedrift/landtransport/utslippsfrie-anleggsmaskiner-biogasskjoretoy-og-hydrogenkjoretoy/
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Statsforvaltaren deler årleg ut Klimasnupri-
sen. I samband med prisutdelinga for 2021, 
fekk elevar frå Molde kulturskule i oppdrag 
å lage  kunstverk av resirkulert materiale 
for utdeling til finalistane.

Utsnitt av desse kunstverka er nytta som 
illustrasjonar i årets forventningsbrev.                      

•	 Biletet på framsida er laga av Åsa 
Serine Urdshals 14 år, og blei gitt i 
gåve til Sæbø skule og barnehage i 
Ørsta.

•	 Biletet på baksida er laga av Amanda 
Borga 12 år, og blei gitt i gåve til gard-
brukar Finn Roger Trodal frå Averøy. 

•	 Skulpturen under er laga av  
Konrad Steinsvoll 12 år, den blei 
gitt i gåve til Urban Gartneren AS i 
Molde.

Klimasnuprisen 2021
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